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-> Indice de jeunesse

L'indice de jeunesse est un indicateur qui
affiche le niveau de vieillissement de la
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Il s‘agit des activités qui produisent des biens
majoritairement consommes hors de la zone et
des activités de services tournees principalement
vers les entreprises correspondantes.

*

l'indice est faible, plus le rapport est favorable
aux jeunes, plus il est éleve, plus il est favorable
aux personnes agees.

1

! " L'indice de concentration de l'emploi mesure le
1 rapport entre le nombre d'emplois total proposes
|
1
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e mmm e —————
1 " Une zone d'emploi est un espace geographique
1 a linterieur duquel la plupart des actifs résident
sur un territoire et le nombre d'actifs occupées | et travaillent, et dans lequel les etablissements
(actifs en emploi) qui y résident. 1 peuvent trouver l'essentiel de la main d'ceuvre
1
1

nécessaire pour occuper les emplois offerts.
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Nombre d'habitants par EPT en 2017 (INSEE, RGP)
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Principaux indicateurs socio-démographiques de Paris Est Marne&Bois

Avec 508 966 habitants en~2017,
Paris Est Marne&Bois compte parmi
les Territoires les plus/peuplés de la
Meétropole du Grand Paris (MGP).

Alors que son‘ intégration dans les
dynamiques  meétropolitaines  se
poursuit, la vocation résidentielle du
territoire est amenée a demeurer. Sa
localisation proche de Paris en fait un
territoire  d'accueil. de nouvelles
populations, avec 'un profil social
globalement homogene pour la
plupart (ménages familiaux, retraites).

Portée par son solde naturel, la
déemographie du territoire est stable
depuis quelques années:~Quoique
moins dynamique que certains
territoires de la Métropole du Grand
Paris, du Département du Val-de-
Marne ou de la Région;
laugmentation de la population se
situe tout de méme a un taux de +3,3
% entre 2007 et 2017. Elle implique
des efforts d'adaptation du parc de
logements et d'ameélioration du
parcours résidentiel des menages.

Population'en2017 : 508 966 habitants

o 36,7% du Val-de-Marne
o 6,0 % de la Métropole du Grand Paris
o 5.8 % de la Regionille-de-France

Evolution de la population
entre 2007 et 2017:+3,3 %

o Val-de-Marne: + 6,5 %
o Meétropole du Grand Paris : +4,1 %
o Region Ile-de-France: + 5,0%

Part des plus de 60 ans
dans la population totale : 21,6%

o Val-de-Marne:19,8%
o Meétropole du Grand Paris’: 12,9%
o Region lte=de-France: 15,9%
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Nombre d'habitants par commune en 2017 (INSEE, RGP)

LE PERREUX-SUR-MARNE 16624

32851
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Evolution brute du nombre d'habitants par commune entre 2007 et 2017 (INSEE, RGP)

cHAaMPIGNY-sUR-MARNE [ 2721
maisons-ALForT NG 2570
vincennEs [ -0
CHARENTON-LE-PONT [ 1960
NOGENT-sUR-MARNE [ 1039

JOINVILLE-LE-PONT 1830
LE PERREUX-SUR-MARNE 1779
BRY-SUR-MARNE 1441
FONTENAY-SOUS-BOIS 796
VILLIERS-SUR-MARNE 298

SAINT-MANDE -118
SAINT-MAURICE -540
SAINT-MAUR -889
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Evolution du nombre d'habitants par commune (en %) entre 2007 et 2017  (INSEE, RGP)

JoinviLLE-LE-PONT I  10.6%
BRY-sUR-MARNE I,  ©.5%
CHARENTON-LE-PONT [ e 6,9%
NOGENT-SUR-MARNE e 6,3%
LE PERREUX-SUR-MARNE [ 5,5%
VINCENNES e 5,3%
MAISONS-ALFORT 4,8%
CHAMPIGNY-SUR-MARNE 3,6%
PARIS EST MARNE & BOIS 3,3%
FONTENAY-SOUS-BOIS 1,5%
VILLIERS-SUR-MARNE 11%
SAINT-MANDE -0,5%
SAINT-MAUR-DES-FOSSES -1,2%

SAINT-MAURICE -3,7%

-6,0% -4,0% -2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0%
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Evolution moyenne annuelle de la population de 2007 a 2017 (INSEE, RPG)
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EVOLUTION DEMOGRAPHIQUE ENTRE 1999 ET 2017
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Un territoire au développement

démographique porté par la natalité

L'Etablissement Public Territorial (EPT)
Paris Est Marne&Bois connait une
croissance de sa population relativement
soutenue depuis 1999. Sur les vingt
derniéres annees, le territoire a accueilli
39 994 habitants supplémentaires. En
2017, il compte 508 966 habitants.

Il apparait que le solde naturel est le
principal facteur de l'accroissement
démographique de Paris Est Marne &
Bois. Entre 2007 et 2017, la population de
LEPT augmente (+3,3 %) legerement moins
rapidement que lensemble de la
Métropole du Grand Paris (+ 4,1 %) malgre
un solde migratoire moins deficitaire (-
0,6% contre -0,7%) et d'un solde naturel
annuel  positif  (+0,97%), mMméme i
legerement inferieur a celui de la
Metropole du Grand Paris (+1,19%).

Entre 2007 et 2017, la dynamique
demographique apparait comme
relativement hétérogéne au sein du
territoire avec trois communes qui
perdent des habitants (Saint-Maur-des-
Fosses, Saint-Maurice, Saint-Mandé) et un
peloton de trois communes plutét
dynamiques qui ont gagné en moyenne
plus de 2 500 habitants (Vincennes,
Champigny-sur-Marne, Maisons-Alfort).

Evolution de la population de 1999 a 2017 (INSEE, RGP)
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Une mobilité résidentielle relativement forte Ancienneté demménagement des ménages dans les résidences
principales du territoire de Paris Est Marne&Bois

Paris Est Marne&Bois connait une mobilite
résidentielle relativement forte. En 2017, plus de la
moitie (51%) y sont installés depuis moins de 10 ans
dont prés du tiers (32,5%) depuis moins de 5 ans.

Des disparités existent entre les communes proches
de Paris et celles plus éloignées. Ainsi, Vincennes
capte linfluence de la capitale : pres de 40% de ses
résidents y sont installés depuis moins de 5 ans.

Répartition par ancienneté d’emménagement
Comparaison entre deux profils de commune

Saint-Maur-des-Fossés

/— 18,2%

® Moins de 5 ans

B Entre5et 9 ans

mEntre 10 et 19 ans Vincennes

Entre 20 et 29 ans

Depuis plus de 30 ans

(INSEE, RGP)

Moins de 2 ans
Entre 20 et 29 ans
Depuis plus de 30 ans

(INSEE, RGP) Part des ménages ayant emmeénagé au sein du territoire

Ces tendances s'expliquent par plusieurs raisons :

L'age moyen des habitants : en general, plusil
est eleve, moins il y a de mobilite résidentielle ;

La part de petits logements : plus forte dans les
communes proches de Paris, elle contribue a
augmenter la rotation dans le parc de logements ;

A contrario, la part de grands logements et de
ménages propriétaires, plus importante dans les
communes de l'est, sont des facteurs limitants.

Le poids du parc social, trés présent a
Champigny-sur-Marne (41%) et Fontenay-sous-
Bois (35%), contribue a une plus faible mobilite.
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Une population relativement jeune.. ..confrontée a un vieillissement

L'indice de jeunesse” de Paris Est Marne&Bois est de 1,1 Ces eévolutions correspondent aux trajectoires observees a
en 2017. Cet indice signifie que les moins de 20 ans l'échelle departementale, regionale et dans la Metropole
sont un peu plus nombreux que les plus de 60 ans en du Grand Paris : des échelons qui enregistrent tous une
2017. Néanmoins, cet equilibre est fragilisé par une diminution de la proportion de leurs jeunes dans la
augmentation continue de la part des 65 ans et plus population. Le Territoire poursuit une tendance au
dans la population totale du territoire (+Q000 entre 2007 vieillissement deja engagee depuis de nombreuses
et 2017). En conséquence, l'indice de vieillissement du annees @ en 1999, son indice de jeunesse etait deja
territoire est passé de 0,6 en 2007 a 0,7 en 2017. inférieur de 0,5 points a celui de la Region (1,3 contre 1,8).

Indice de jeunesse entre 1999 et 2017 (INSEE, RGP)

2,5
2,0 1,8 1,8
1,6
1,5
1,5 = 1,4
1,3 o
1999
1,1
1.0 2007
m 2017
0,5
0,0
Paris-Est- Est Ensemble Val-de-Marne lle-de-France

Marne & Bois
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Un vieillissement contrasté au sein du territoire

La dynamique de vieillissement est contrastée au sein du territoire. Si
elle se poursuit a un rythme régulier dans la plupart des
communes, elle a connu une accélération dans les communes
dont l'indice de jeunesse était proche de la moyenne régionale en
2007 et s'est dégradé en 2017 : c'est le cas de Champigny-sur-
Marne, de Fontenay-sous-Bois, de Saint-Maurice ou encore de
Villiers-sur-Marne. Vincennes est la seule commune qui a conservé
son indice de 2007, notamment en raison du desserrement de jeunes
menages parisiens et de l'installation d'étudiants sur son territoire.

Evolution de I'indice de jeunesse, par
commune (INSEE, RGP)

2,0

s 2007 w2017
1,6
14
1,2
1,0
0,8 30,0
0,6 25,0
0,4
20,0
0,2
0,0 15,0
¢ &
& & 10,0
K\
& &
9,0 b° 5,0
G
& & 0,0
S ’
SRS
CI%
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Plus jeune que les territoires d’inscription

Paris Est Marne&Bois enregistre un indice de
jeunesse plus faible que ceux des territoires voisins
(Est Ensemble et Grand Orly Seine-Biévre notamment),
a la fois lié a la surreprésentation des personnes de
plus de 60 ans dans sa population et au profil des
départs depuis son territoire. Pour autant, il conserve
une part des moins de 20 ans dans sa population
(24,3%) plus élevée que celles de la Région (22,3%) et
de la Métropole du Grand Paris (18,4%).

Part des jeunes (- de 20 ans) dans la population
(INSEE, RGP)

m Est Ensemble ® Grand-Orly Seine Biévre

Val-de-Marne Paris-Est-Marne&Bois

lle-de-France Metropole du Grand Paris

b./
24,3
223 18,4
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Un desserrement des ménages stable depuis une dizaine d’années
qui suit la tendance nationale et régionale

2,2 PERSONNES PAR MENAGE EN MOYENNE
23 pour la Région lle-de-France - 25 a Champigny-sur-Marne - 2,4 pour Est Ensemble - 2,2 pour la Métropole du Grand Paris

60% DE MENAGES AVEC FAMILLE(S)

Identique dans la Région Ille-de-France - 51% & Vincennes - 68% a Bry-sur-Marne - 55% dans la Métropole du Grand Paris

11% DE FAMILLES MONOPARENTALES

Identique dans la Region Ile-de-France - 15% a Champigny-sur-Marne -14% pour Fontenay-sous-Bolis - 14% pour Est Ensemble

Taille des ménages de 1999 a 2017 (INSEE, RGP) m1999 m2007 m2012 = 2017
2,5
2,4
2,3
2,2
2,1 II
2,0
Paris-Est-Marne Est Ensemble Grand-Orly Seine Val-de-Marne Metropole lle-de-France
et Bois Biévre du Grand Paris
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Une augmentation de la présence des personnes seules et des ménages monoparentaux

En prés de 20 ans, le profil familial de Paris Est Marne&Bois s'est tendanciellement rapproché de celui de la
Métropole du Grand Paris (MGP) avec une présence accrue de petits menages et une part diminuée des familles. Entre
1999 et 2017, le territoire a vu son taux de personnes seules augmenter relativement, passant de 35,4 % a 37,6%. C'est
un peu plus éleve qu'a l'echelle régionale (37%) et departementale (36%) mais toujours un peu plus faible que le taux a
l'échelle métropolitaine (41%). Sur ce point, les villes de l'ouest du territoire sont plus proches du profil de la capitale
parisienne ou 51% des personnes vivent seules. Sur la méme période, la part des ménages avec enfant(s) - soit
l'addition des familles monoparentales et des couples avec enfant(s) - a peu évolué : le territoire compte un taux de
« meénages avec enfants » stable sur 20 ans, autour de 39%. C'est 3 points de plus en moyenne que la MGP (36%).

De méme, les disparités en termes de profil des ménages sont relativement fortes selon les communes du territoire.
Ainsi, les communes proches de Paris (Vincennes, Saint-Maurice, Saint-Mande, Charenton-le-Pont) ont un profil quasi
similaire a celui de la capitale. Les communes de Bry-sur-Marne, de Villiers-sur-Marne, de Champigny-sur-Marne et de
Fontenay-sous-Bois se distinguent avec un profil nettement plus familial. Parmi elles, Champigny-sur-Marne et
Fontenay-sous-Bois marquent une nette différence avec une sur-représentation de grandes familles (menages avec
3 enfants ou plus) et de ménages monoparentaux.

Part des ménages de personnes seules, INSEE 2017 Part des ménages monoparentaux, INSEE 2017

vincennes NG SAINT-MAUR 8,9
SAINT-MAURICE _ PARIS EST MARNE&BOIS 10’7
CHARENTON-LE-PONT — METROPOLE GRAND PARIS 10,8

VILLIERS-SUR-MARNE —
VAL-DE-MARNE 12,2

BRY-SUR-MARNE |
EST ENSEMBLE 14,3

CHAMPIGNY-SUR-MARNE '
CHAMPIGNY-SUR-MARNE 14,9

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0

(INSEE, RGP) (INSEE, RGP) G
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Un profil « familial » des ménages : répartition par type de ménages, en 2017 (INSEE, RGP)

100%
90%
80%
25
28
29 29 28
70% 29
60%
19
50% 21 16 19 20 21
3
40% 2 4 3 = 3
30% 24
22 20 20 21 21
20%
10%
16
0%
Paris Est Est Ensemble Grand-Orly Val-de-Marne Metropole lle-de-France

Marne et Bois Seine Biévre du Grand Paris

B Hommes seuls Femmes seules " Autres sans famille Couples sans enfant = Couples avec enfant(s) Familles monoparentales
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Une politique du logement pensée pour mieux habiter le territoire

Le logement, essentiel

En renvoyant chacun d'entre nous a sa condition d'habitant, la pandémie a questionné d'une maniére nouvelle les
conditions et les manieres d’habiter. Contraint de passer davantage de temps « a la maison », contraint d'y travailler,
parfois d'y suivre des cours, de s'y distraire, d'y prendre tous ses repas et d'y vivre tous ensemble une bonne partie
de la journée, chacun a pu mesurer les avantages et les inconvenients de ce « chez-soi ». Surface, lumiére naturelle
et acces a l'extérieur sont, logiquement, les elements qui ont le plus manque.

Cette situation éeclaire, en creux, la production de logements des derniéres déecennies. Les immeubles collectifs
construits par des promoteurs ou par des bailleurs sociaux depuis les annees 80 tiennent-ils suffisamment compte
de ces trois besoins essentiels ? La superposition de normes éedictées au fil des ans, liees aux performances
techniques, a l'accessibilité des personnes a mobilité reduite, l'équation économique soumise notamment aux prix
de terrains ont fait des logements neufs, la résultante d'une série de contraintes. En conséquence, par exemple, les
logements construits en Ile de France ont perdu en moyenne 20 m2 entre 1985 et 2018, la diminution est de 10 m2
pour les logements collectifs.

Les entretiens avec les différents services menés par le groupement révelent que si le développement du
logement est necessaire, il doit étre maitrisé et ne pas modifier en profondeur, ni le paysage, ni la structure de
l'habitat. Faut-il lire en filigrane qu'il ne doit pas non plus modifier la sociologie des habitants ?

T
7w

Péaamancy
Dam
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Une politique du logement pensée pour mieux habiter le territoire

Si l'équation est connue, sa ou ses solutions ne sont pas simples :

Comment assurer a chacun un toit décent?

Comment promouvoir un parcours residentiel qui rende possible une mobilite tout en assurant une forme de
mixiteé sociale ?

Comment continuer a fabriquer des logements sur un territoire geographiquement contraint.
Si construire = polluer et consommer, faut-il continuer, ou opter pour la transformation du déja-la ?

Comment convaincre les habitants deja installés que l'arrivée de nouveaux résidents ne va pas degrader leur
environnement ?

Comment justifier, par exemple autour des gares, une forme d'intensification urbaine qui apporte aussi du
deéveloppement economique et des emplois ?

D'autant que le contexte national est mouvant, entre nouvelles politiques publiques et climat de défiance

Avec la loi portant lutte contre le rechauffement climatique et pour le renforcement de la résilience face a ses
effets, dite « loi Climat et Reésilience », du 22 aout 2021, les principes d'artificialisation des sols et de
consommation des espaces naturels et agricoles sont définis. La loi engage les documents d'urbanisme vers
l'objectif de « zéro artificialisation nette » en annoncant un objectif de division par deux de l'artificialisation des
sols a l'échelle du territoire considere dans les dix années suivant sa promulgation. Avec la publication du
« réferentiel du logement de qualité » en septembre 2021, la relance des aides publiques et de la
défiscalisation seront des leviers-clés des politiques du logement a venir. Cette nouvelle donne prend place
dans un climat de défiance générale vis-a-vis de la densification et des nouveaux projets, ainsi que d'une
défiance plus classique vis-a-vis du logement social.
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Le logement, un patrimoine...
Une forte dominante résidentielle caractérisée par des typologies variées

Seuls 15% du territoire sont occupés par des activiteés economiques. Ces commerces, fabriques, bureaux (etc.) sont
disséminés dans le tissu diffus ou regroupés dans les quelques zones d'activites : entre Bry-sur-Marne et
Champigny-sur-Marne en passant par Villiers, a Fontenay-sous-Bois et a Charenton-le-Pont.

Alors que l'habitat pavillonnaire compte pour 22% du parc de
logements, il occupe 42 % de la surface du territoire (en ha).
Dans le méme temps, il loge 27 % de la population, contre 73
% dans des immeubles collectifs qui occupent pourtant moins
de surface et comptent pour 78 % du parc total de logements.

Ces chiffres ne sont pas homogenes : a Bry-sur-Marne, au
Perreux-sur-Marne, a Saint Maur des Fosseés et Villiers sur
Marne, la part des logements individuels est supérieure a 32%.

En revanche, la part de logements individuels ne dépasse pas
5% a Charenton-le-Pont, Saint-Maurice, Vincennes et Saint
Mandé. On peut considérer que 10% du territoire est couvert
par du pavillonnaire qui accueille 5 a 8 % de la population.

Le taux d'occupation des parcelles par des logements varie de 70 a 100% selon les communes : Saint-Maur-
des-Fossés, Joinville-le-Pont, Le-Perreux-sur-Marne et Vincennes sont des communes quasi uniquement
« habitées ». Les espaces publics vegetalises sont peu nombreux, ce qui ne se ressent pas forcement en
traversant le territoire, car le nombre de jardins, la vegetation et la biodiversité gu'ils garantissent donnent
limpression d'une zone assez verte. Ces proprietés etant néanmoins privées et fermees, le cheminement a
travers la vegetation n'est pas possible, ce ressenti n'est que visuel.
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E luti d del t Taux de variation annuel moyen du parc de logements

voiution au parc e Ogemen S de Paris Est Marne&Bois et de territoires de référence

En 2017, Paris Est Marne&Bois compte un parc de 1,60%

245 699 logements, parmi lesquels 224 836 sont

des résidences principales. En dix ans, la 1,40% ‘

croissance du parc de logements de Paris Est === Paris-Est-Marne &
. L. . 1,20% Bois

Marne&Bois a été globalement moins soutenue

que celle de ses voisins grand-parisiens. 1.00% Est Ensemble

La croissance moyenne annuelle du parc de e - Grand-Orly Seine

logements du territoire sur la periode 1999-2017 0,80% S .’ Biévre

est en effet de 0,47% quand celle de son voisin . ——— 7 Val-de-Marne

, e . N 0,60% .

d'Est Ensemble s'éleve a 0,74% sur la méme S =

période, celle du Val-de-Marne a 0,78% ou 0,40% N R—— = . «Metropole du Grand

encore celle de la Région a 0,75%. Paris

Le secteur Est atteste d'une croissance 0,20% — llerde-France

relativement élevée entre 2012-2017 (+0,87%/an). 0.00%

IL témoigne de la séquence de forte production 1999-2007 2007-2012 2012-2017

qu’'a connu le territoire sur cette période. (NSRS RER)
Evolution du parc de logements a Paris Est Marne&Bois par
secteurs (voir p.29) et dans quelques territoires de référence Taux de variation annuel moyen
(INSEE, RGP)

1999 2007 2012 2017 1999-2007 2007-2012 2012-2017 1999-2017
Secteur Ouest 66 484 69 449 69 897 71394 0,55% 0,13% 0,42% 0,40%
Secteur Centre 97999 101867 103258 105876 0,49% 0,27% 0,50% 0,43%
Secteur Est 61319 63 853 65 539 68 429 0,51% 0,52% 0,87% 0,61%
Paris-Est-Marne & Bois 225802 235168 238694 245699 0,51% 0,30% 0,58% 0,47%
Est Ensemble 161696 167965 171902 184515 0,48% 0,46% 1,43% 0,74%
Grand-Orly Seine Bievre 266533 281497 294426 316415 0,69% 0,90% 1,45% 0,96%
Val-de-Marne 550154 580603 600315 633207 0,68% 0,67% 1,07% 0,78%
Metropole du Grand Paris 3249763 3371234 3452939 3592115 0,46% 0,48% 0,79% 0,56%

lle-de-France 5070437 5326711 5522041 5795907 0,62% 0,72% 0,97% 0,75%
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EVOLUTION DU NOMBRE DE LOGEMENTS ENTRE 2007 ET 2017

RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL

’
Rogny- f \ Y S— ~
sous-Bois  / \ ’ Nombre de |Ogement$
Montreuil x‘ Neuilly- \
/ Plaisance ) 37 379
'J Neuilly-
\ r* sur-Marne -\
d '\\
\ Paris | 23721
\x : Fontenay-sous-Bois 2 L,/'\" 5}
\ 2
\ \
, \ ~—~ \ o N3y, 12137
—— \ ~ \ 0 )
o | . 7 \J \ —— 7154
’ Vincennes ‘;; . =
f ;J’? Le-Perreux- W 3 .
/ AL sur-Marne N Evolution du nombre
4% ‘ ——— de logements
7/ Nogent- | Bry-sur-Marne = & 4
e sur-Marne ) / . B ce76%3112%
) ® <5
)/ de53%3a76%
/ Noisy-le-Gran
\ /7,%-43 A Villiers- de22%ab53%
/// ://?' \\\\}%r{/ .%y sur-Marne
v‘ ’ 1‘ -\\\‘:;://‘ de03%a22%
N\ Charenton? Joinville- Y o L
f\\|e\":’°”N Le-Pont f\ “““
4 Saint- \ . . .
N Maurice D\ Champigny %‘ P Paris-Est-Marne & Bois
— o ';"*‘:7 l’ mi&-"’/“‘.r - Wﬂ“) \
|
Ivry- Mai \\// ."J L
sur-Seine o, ZII?CC))RS— \{‘ / : 4 Val de Marne 00
o
\ (‘ +9% 00|n
L |
c ’,@ |_| 0
| \
»} : ‘ 12 Y A 7
;" Alfortville / ‘ Saint-Maur- N - /
A\1 ) f‘f\! des-Fosses X W Le Plessis-Trévise /
_%K\%‘ N | {j’
Chennevieres- | 3
\ sur-Marne ‘%‘"J’j ///" fx\
= ,'" i‘ /’r L‘ f
- Créteil | e N /
[ -
jlf\»"‘”‘ﬂ«.&_ﬁ; 2
Vitry-sur-Seine f La Quege-
f en-Brie

0 1

km

ne

/
/)<\ /// Ormesson-sur-Mar
A
i’ \/ ot

f?

\\4

Bonneuil-sur-Marne

Réalisation : Ville Ouverte, mai 2021

Source : Insee, 2017




PLU INTERCOMMUNAL

MARNE & BOIS

RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL

Evolution du parc de logements des communes de Paris Est Marne&Bois et
de territoires de référence de la région francilienne

BRY-SUR-MARNE
CHAMPIGNY-SUR-MARNE
CHARENTON-LE-PONT
FONTENAY-SOUS-BOIS
JOINVILLE-LE-PONT
MAISONS-ALFORT
NOGENT-SUR-MARNE

LE PERREUX-SUR-MARNE
SAINT-MANDE
SAINT-MAUR-DES-FOSSES
SAINT-MAURICE
VILLIERS-SUR-MARNE
VINCENNES
Paris-Est-Marne & Bois
Est Ensemble

Grand-Orly Seine Bievre
Val-de-Marne

Metropole du Grand Paris 3249763
lle-de-France 5070437

1999
6295
29962
14 168
22 557
8317
25150
14 651
14701
11190
35641
6 661
10361
26148
225802
161 696
266 533
550 154

2007

6 660
30797
14765
23208

8793
26714
15467
15281
11555
36478

7130
11115
27 206
235168
167 965
281497
580 603

3371234
5326711

2012
7234
31228
15182
23 368
8867
26 995
16 238
15824
11 366
36 656
7104
11 253
27377
238 694
171902
294 426
600 315
3452939
5522041

2017
7406
32378
15650
23721
9283
28132
16 644
16 508
11706
37379
7154
12 137
27 601
245 699
184 515
316 415
633 207
3592115
5795907

Taux de variation annuel moyen
1999-2007

0,71%
0,34%
0,52%
0,36%
0,70%
0,76%
0,68%
0,48%
0,40%
0,29%
0,85%
0,88%
0,50%
0,51%
0,48%
0,69%
0,68%
0,46%
0,62%

2007-2012
1,67%
0,28%
0,56%
0,14%
0,17%
0,21%
0,98%
0,70%

-0,33%
0,10%

-0,07%
0,25%
0,13%
0,30%
0,46%
0,90%
0,67%
0,48%

0,72%

2012-2017 1999-2017

0,47%
0,73%
0,61%
0,30%
0,92%
0,83%
0,49%
0,85%
0,59%
0,39%
0,14%
1,52%
0,16%
0,58%
1,43%
1,45%
1,07%
0,79%
0,97%

0,91%
0,43%
0,55%
0,28%
0,61%
0,62%
0,71%
0,65%
0,25%
0,26%
0,40%
0,88%
0,30%
0,47%
0,74%
0,96%
0,78%
0,56%
0,75%
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Faut-il construire ?

La construction de logements neufs répond a plusieurs objectifs :

= Elle peut servir a améliorer le parc existant en proposant une offre neuve ou rénovee aux habitants deja-la des
communes formant Paris Est Marne&Bois ; mais aussi, elle peut répondre a l'évolution demographique et sociétale :
agrandissement des familles, divorces, decohabitation, vieillissement et nécessaire adaptation des logements, etc.

» Elle peut aider a rendre le territoire plus attractif pour les ménages en y développant une offre résidentielle
supérieure, de meilleure qualité et/ou moins colteuse que celle proposee dans les territoires voisins.

= Elle peut viser la mixité sociale en choisissant de construire de logements sociaux, ou bien la mixité fonctionnelle
en equilibrant des programmes par des activités non-residentielles, importantes pour la vie de quartiers.

Malgré une croissance déemographique limitée, Paris Est Marne&Bois est le territoire qui a le plus construit au
cours de la période récente en Ile-de-France avec, par exemple plus de 6 000 logements autorisés en 2017.

Le Plan Métropolitain de I'Habitat et de 'Hébergement (PMHH) n'étant pas adopté, il existe un Schéma réegional
d'hébergement et d’habitat (SRHH) qui fixe un objectif de 38 000 logements par an pour la Métropole du Grand Paris.
Dans lattente de l'adoption du PMHH, la répartition de l'effort de production entre les difféerents EPT n'est pas établie.
En 2019, 3 584 logements ont eteé autorisés a Paris Est Marne&Bois. En moyenne, entre 2017 et 2019, le nombre de
logements autorises sur le territoire est de 4 540, ce qui represente pres de 10% des logements autorisés dans la
Métropole en 2019. Le chiffre moyen atteignait 3 360 logements par an entre 2013 et 2017.

D'aprés les entretiens menés avec les différents services des villes, ces constructions ou ces nouveaux logements
sont souvent le resultat de divisions de grands logements et/ou de maisons individuelles, de la transformation de
locaux d'activités ou de bureaux en logements (qui supposent une autorisation et des transformations lourdes).

Ce type de constructions est disperse dans le tissu diffus, hors des secteurs d'aménagement qui sont peu nombreux.
Ces taux eleves de construction correspondent a une forte speculation fonciere et la pression que creent les acteurs
de la promotion immobiliere explique la défiance d'une partie des habitants contre ces programmes de logements.
Alors que les recours concernaient surtout des logements sociaux auparavant, ils visent de plus en plus souvent
aujourd'hui des programmes prives. La densification est en cause et non plus seulement le statut des habitants.
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Construction neuve

-> Une séquence récente de

forte construction neuve

Ce graphique permet d'appréecier
l'évolution des logements autorises a
Paris Est Marne&Bois entre 2007 et 2019
et leur répartition géographique :

Les communes denses de [Ouest,
proches de Paris, ont connu une
baisse relative de leur contribution
dans la construction totale. Pesant
pour 18 % des logements autorises
sur la peériode 2007-2013, ce taux
chute a 14,2 % entre 2007 et 2013.

Les communes du Centre ont connu
une stabilité de leur poids dans
l'accueil de nouveaux logements. Il
stagne, passant de 37,2% entre 2007
et 2013 a 36,9% sur 2013-2019.

Les communes moins denses de 'Est
ont quant a elles connu une hausse
relative de leur poids dans la
construction  totale puisqu'elles
repréesentent 44,8% des logements
autorisés sur la période 2007-2013 et
47,.9% sur la période 2013-2019, avec
une année marquante, 2017.

Evol
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ution du nombre de logements autorisés et de leur répartition

sur le territoire de Paris Est Marne&Bois entre 2007 et 2019 (SITADEL, DRIEA)

Nombre de logements autorisés

7000
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Lecture du graphique : En 2017, on comptait un total de 6 568 logements autorisés a Paris Est Marne &
Bois, parmi lesquels 64% étaient issus du secteur Est, 28% du secteur Centre et 8% du secteur Ouest.

Secteur Ouest : Charenton-le-Pont, Joinville-le-Pont, Saint-Mandé, Saint-Maurice, Vincennes
Secteur Centre : Fontenay-sous-Bois, Maisons-Alfort, Nogent-sur-Marne, Saint-Maur-des-Fossés
Secteur Est : Bry-sur-Marne, Champigny-sur-Marne, Le Perreux-sur-Marne, Villiers-sur-Marne.
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Construction neuve
Nombre moyen de logements autorisés par an (2015-2019) a Paris Est Marne & Bois, par commune

CHARENTON-LE-PONT 61
SAINT-MAURICE 64
SAINT-MANDE 68
VINCENNES 105
JOINVILLE-LE-PONT 128
BRY-SUR-MARNE 209
NOGENT-SUR-MARNE 266
FONTENAY-SOUS-BOIS 291
MAISONS-ALFORT I 321
LE PERREUX-SUR-MARNE I 371
VILLIERS-SUR-MARNE I 701
SAINT-MAUR-DES-FOSSES NI 710

CHAMPIGNY-SUR-MARNE I 823

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 (SITADEL, DRIEA)

Globalement, Paris Est Marne&Bois a connu une tendance haussiere dans la séquence récente avec une
moyenne de 4 117 logements autorisés par an entre 2015 et 2019. Suite a cette séquence haussiere, les
droits a construire ont éte revus a la baisse, tant et si bien que les espaces privilégiés pour une intensification
urbaine sont aujourd’hui les secteurs autour des pdles gares, dans les quelques secteurs de projet
(Charenton-Bercy, Marne Europe) et le long des axes structurants. Pourtant, ces choix ne garantissent pas
forcément une bonne qualité d’habitat (pollution sonore et visuelle, bruit, mono orientation, etc.).
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Caractéristiques du parc de logements

Une offre de logements majoritairement collective et un parc
de logement avec une taille moyenne relativement élevée

Paris Est Marne&Bois forme un territoire d'urbanisation
ancienne, en grande partie composé de logements
collectifs mais ou le type pavillonnaire est trés présent.

Paris Est Marne&Bois se caractérise par une présence de
logements de grande taille (1, 431 piéces/pers). Cest plus
que la moyenne du déepartement (1,377) et de la region (1,430).

A contrario, le parc du territoire est marqué par une faible
proportion de petits logements (34% de 1 ou 2 pieces contre 41
% en moyenne dans la MGP). Le poids de lhabitat individuel
expliqgue en partie cette situation : les logements collectifs
sont prédominants, mais les tissus pavillonnaires sont plus
presents guen moyenne dans la MGP (21,7 % contre 12,7 %).

Un parc résidentiel aux statuts d’occupation variés,
ou domine assez largement la propriété occupante

Au global, le territoire de Paris Est Marne&Bois est marque par
une proportion beaucoup plus importante de propriétaires
occupants (42,7%) que ses voisins grand-parisiens (Est
Ensemble : 25,3% ; Grand-Orly Seine Bievre : 31,5%) ou encore
que le Val-de-Marne (35,4%) et la Region (38,5%).

Cette répartition des occupants est liee a la typologie du bati :
les communes de [Ouest concentrent plus de petits
logements collectifs a dominante locative, celles de l'Est plus
de logements individuels occupes par leurs proprietaires

RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL

Répartition par type de logement, en 2017

Maisons
78 % 22 %
B Appartements

Nombre de piéces par personne, en 2017

Est Ensemble 1,207
Metropole du Grand Paris 1,333
Grand-Orly Seine Biévre 1,343

Val-de-Marne I 1,377

lle de France NN 1,430

Paris Est Marne & Bois I 1,431

1,000 1,00 1,200 1,300 1,400

Répartition par statut d’occupation en 2017

2,4%

W Propriétaires
E Locataires du parc privé

O Locataires du parc social

OAutres statuts
(INSEE, RGP)
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Répartition des résidences principales en 2017 selon leur date d’achévement (NsEE RGP
lle-de-France S I
Val-de-Marne D
Est Ensemble - I

Il

Paris-Est-Marne & Bois

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Avant 1919 1919-1946 1946-1970 m1970-1990 m1990-2005 B 2005-2014

En termes d'ancienneté, la majorité des batiments date d'avant 1970, soit avant les réglementations thermiques. Le bati y est
horizontal puisque seuls 2% de la surface est occupée par des batiments depassant 10 metres de hauteur. Enfin, la juxtaposition
parfois brutale entre de hauts immeubles et de petites maisons peut donner limpression d'une urbanisation non maitrisee.

Répartition des types de logement en 2017 selon leur date d’achévement (INSEE, RGP)

2005-2014
1990-2005
1970-1990
1946-1970

1919-1946

Avant 1919

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H Maisons B Appartements °



PLU INTERCOMMUNAL RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL
MARNE & BOIS

Evolution des typologies de logement a Paris Est Marne&Bois entre 1999 et 2017  (nsex, rop)

» Le profil « familial » des ménages du territoire se traduit dans les typologies de logements produites.
L'évolution du parc de logements entre 1999 et 2017 est avant tout portée par les grands logements
(dont le nombre augmente d'environ 25% sur la periode) et, dans une moindre mesure, par les T1/T2.

Communes - Terrltolres Evolution du nombrede  Evolution du nombre de Evolution du nombre de Evolution du nombre de Evolution du nombre de
logements d'une piéce logements de 2 piéces logements de 3 piéces logements de 4 piéces logements de 5 piéces ou plus
BRY-SUR-MARNE 46,7% 27,9% -3,5% 0,5% 42,7%
CHAMPIGNY-SUR-MARNE 16,4% 12,0% 4,2% 1,8% 23,3%
CHARENTON-LE-PONT 10,2% 7,1% 12,5% 16,5% 22,3%
FONTENAY-SOUS-BOIS 8,0% 7,0% -2,2% 6,3% 28,1%
JOINVILLE-LE-PONT 5,7% 28,8% 16,2% -0,5% 16,7%
MAISONS-ALFORT 15,6% 17,8% 5,1% 9,7% 19,1%
NOGENT-SUR-MARNE 17,0% 18,3% 21,5% 11,4% 13,7%
LE PERREUX-SUR-MARNE 5,1% 16,8% 10,7% 3,6% 34,2%
SAINT-MANDE 13,3% 7,8% 1,9% 12,6% 24,9%
SAINT-MAUR-DES-FOSSES -3,9% 7,1% -3,4% 1,9% 20,7%
SAINT-MAURICE 3,9% 7,9% 7,1% 12,6% 29,0%
VILLIERS-SUR-MARNE 33,9% 29,5% 19,8% 9,5% 23,8%
VINCENNES 13,9% 6,0% 7,3% 17,9% 32,1%
Paris-Est-Marne et Bois 10,3% 11,8% 5,8% 6,9% 24,4%
Est Ensemble 33,9% 19,9% 11,9% 11,2% 26,4%
Grand-Orly Seine Biévre 52,6% 25,9% 15,6% 9,4% 26,4%
Val-de-Marne 32,7% 20,7% 13,0% 9,6% 25,5%
Metropole du Grand Paris 9,9% 10,7% 9,7% 9,3% 21,7%
Ile-de-France 14,0% 16,0% 11,4% 8,4% 28,1%
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NOMBRE DE LOGEMENTS PAR CATEGORIE
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Réalisation : Ville Ouverte, avril 2021

Source : Insee, 2017
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La vacance de logements : unrécent rebond aprés une séquence de baisse

Les données produites sur la vacance de logements sont generalement erronees. En effet, les bases de donnees fournies par
[INSEE ou par la Direction genérale des Finances publiques sont issues des déclarations fiscales. Leur actualisation nest pas
réguliere et peut étre imprécise. En 2017, [INSEE recense 15 442 logements vacants sur le territoire de Paris Est Marne & Bois, soit
6,3 % de son parc de logements. Cest 2 436 logements vacants de moins quen 1999 mais 1 795 de plus quen 2012. Dans la
Métropole du Grand Paris (hors-Paris), la part de logements vacants oscille entre 5 % et 6 % pour la majorité des territoires. Paris
Est Marne&Bois se situe légérement au-dessus mais reste dans une moyenne metropolitaine. Il faudrait préciser ce qui releve
d'une « vacance de rotation », qui affecte davantage les petits appartements locatifs, plus nombreux dans les communes proches
de la capitale, et ce qui reléve dune vacance de longue durée, davantage problématique. En 2017, les communes du territoire qui
possedent les plus forts taux de vacance sont aussi celles qui ont connu les plus fortes baisses depuis 1999 : les eécarts tendent
donc a sattéenuer. Le taux d'évolution sur les cing derniéres années (2012-2017) fait cependant apparaitre un leger accroissement.
Les secteurs Ouest et Centre semblent particulierement concernés par ce rebond ; le secteur Est, quant a lui, bien moins.

Evolution du taux de vacance des logements au sein de Paris

Est Marne&Bois et de quelques territoires de référence (nsee rop)
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Les résidences secondaires : une
stagnation depuis deux décennies

On recense 5B 420 reésidences
secondaires qui pesent pour 2,2 %
du parc total de logements. Ce
chiffre reste stable depuis 1999
(c'était 2,1 % du parc total).

Au sein de la Métropole, Paris Est
Marne&Bois se situe dans une
moyenne basse : entre Paris (9% de
résidences secondaires) et les
territoires de [Quest (3 a 4% en
moyenne) dune part ; et les
territoires du Nord (entre 0,5 et 1%
de résidences secondaires), d'autre

part.
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La vacance de logements : évolution du parc vacant entre 1999 et 2017

Evolution du parc de

Communes 1999 2007 2012 2017 logements vacants
1999-2017 (en %)
BRY-SUR-MARNE 342 364 326 445 1,47%
CHAMPIGNY-SUR-MARNE 1756 1506 1796 1821 0,20%
CHARENTON-LE-PONT 1073 806 856 860 -1,22%
FONTENAY-SOUS-BOIS 1621 1042 870 1219 -1,57%
JOINVILLE-LE-PONT 594 556 377 464 -1,36%
MAISONS-ALFORT 1720 1467 1482 1760 0,13%
NOGENT-SUR-MARNE 1609 975 1504 1455 -0,56%
LE PERREUX-SUR-MARNE 1307 982 873 1261 -0,20%
SAINT-MANDE 1266 814 736 907 -1,83%
SAINT-MAUR-DES-FOSSES 2623 2145 2436 2835 0,43%
SAINT-MAURICE 665 341 287 566 -0,89%
VILLIERS-SUR-MARNE 579 466 483 368 -2,49%
VINCENNES 2723 1951 1622 1479 -3,33%
Paris Est Marne&Bois 17 878 13414 13647 15442 -0,81%
Est Ensemble 13428 8761 9071 10372 -1,42%
Grand-Orly Seine Bievre 19427 14133 15 842 18478 -0,28%
Val-de-Marne 41 147 29264 31091 35685 -0,79%
Metropole du Grand Paris 293 537 228 769 219997 252 430 -0,83%
lle-de-France 408 752 324 648 337122 391294 -0,24%
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Le parc de logement social

Un parc social réparti de maniére hétérogéne au sein des communes du territoire

Un peu plus de 50 000 logements sociaux sont répartis sur le territoire, soit un taux de 21,94 %, inférieur au seuil
réglementaire de 25% impose par la loi Solidarité et Renouvellement Urbain (SRU) du 13 décembre 2000. Cette
moyenne masque des situations hétérogénes avec des taux de logements sociaux allant, selon les villes, de moins
de 9 % a 41%. Une quarantaine de bailleurs sont propriétaires de ce parc immobilier, mais quatre dentre eux en
possedent plus de la moitié. Le parc de logements sociaux atteint environ 30.000 demandes par an, dont seulement un
douzieme est satisfait, en raison de lattractivite du Territoire, dune offre insuffisante, dune faible rotation et du
différentiel de loyer qui rend difficile les mobilités résidentielles du parc social vers le parc prive.

Des stratégies variées de « rattrapage » et de lutte contre les carences en logement social

Les constructions nombreuses et récentes n'ont pas permis partout d'atteindre les objectifs de la loi Solidarité et
Renouvellement Urbain (SRU), puisque 4 communes sont carencées : Nogent-sur-Marne avec 14%, le Perreux-sur-
Marne avec 12% (malgre un effort de construction éleve et une trés forte augmentation de son parc residentiel), Saint-
Maur-des-Fossés avec 8,67% et Vincennes avec 11,66%.

Selon les villes, différentes positions et stratégies dites « de rattrapage » sont mises en ceuvre. Ainsi, certains
dispositifs engagent les municipalités a construire un certain nombre de logements sociaux et leur évitent d'étre
déclarées en « état de carence ». Pour exemple, la Ville de Vincennes a mis en place une politique de préemption et
de conventionnement et a fleché des emplacements réservés aux logements sociaux dans son PLU. Saint-Maur-des
Fossés et Saint-Mandé ont, pour leur part, signé des « contrats de mixité sociale » avec les services de |'Etat. Ces
derniers garantissent un taux de logements locatifs sociaux dans toutes leurs opérations neuves.



PLU INTERCOMMUNAL RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL
MARNE & BOIS

Répartition du logement social a Paris Est Marne&Bois au 1¢' janvier 2020

Nombre de résidences Nombre de logements Part de logements
Commune principales au locatifs sociaux au sociaux en %
01/01/20 01/01/20 au 01/01/2020
Bry-sur-Marne 7105 1292 18,18 %
Champigny-sur-Marne 31470 12 924 41,07%
Charenton-le-Pont 14 466 3517 24,31%
Fontenay-sous-Bois 22 346 8 054 36,04%
Joinville-le-Pont 9024 2234 24,76%
Maisons-Alfort 26782 6032 22,52%
Nogent-sur-Marne 15735 2 257 14,34 %
Le Perreux-sur-Marne 15695 1928 12,28%
Saint-Mandé 10 350 1212 N.71%
Saint-Maur-des-Fossés 34679 3006 8,67%
Saint-Maurice 6 349 1549 24,40%
Villiers-sur-Marne 12 761 3900 30,56%
Vincennes 24739 2 885 11,66%
Paris Est Marne et Bois 231501 50790 21,94%
Grand Paris Sud Est Avenir 129 466 44 258 34,19%
Grand Orly Seine Bievre 235385 93 560 39,75%
Val de Marne 596 352 188 608 31,63%

Données : DRIHL94/SHRU/BMSSM/SM
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REPARTITION DES RESIDENCES PRINCIPALES DE TYPE HLM
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Les quartiers de la politique de la ville
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Un tissu pavillonnaire attractif et globalement qualitatif,
présentant néanmoins des signes ponctuels de fragilité

En ile-de-France, lenjeu de dégradation du parc privé et de
confort des logements concerne trés majoritairement les
territoires limitrophes de Paris au parc immobilier dense et ancien.
Si les Territoires de Plaine Commune, de Boucles Nord de Seine
ou encore d'Est Ensemble enregistrent les indicateurs de fragilite
les plus éleves, Paris Est Marne&Bois connait un taux de
ménages en maison présentant au moins un défaut de confort
de 11 % (contre 5% pour la moyenne des EPCI franciliens).

Le territoire est cependant trés peu touché par les
problématiques de suroccupation et de logement indigne : par
rapport a ses voisins du nord, le parc prive potentiellement
indigne de Paris Est Marne&Bois est estimé a 1-2% de son parc
total (contre 5% pour Est Ensemble et 6% pour Plaine Commune).

Dans un diagnostic produit par la DRIHL en 2019 sur les tissus
pavillonnaires dile-de-France, il est noté que le parc de
logements individuels de Paris Est Marne&Bois présente « des
problématiques sensiblement moins marquées que ses voisins,
se distinguant notamment par un marche immobilier plus cher ».
On peut penser quune tendance a la gentrification est a
loeuvre dans le tissu pavillonnaire du territoire car, en plus détre
un des EPT comptabilisant le plus de ventes de maisons parmi les
EPCI-EPT d'lle-de-France, le rapport indique aussi que 30 a 35%
des acquéreurs de maison a Paris Est Marne&Bois
appartiennent a une CSP de niveau « plus élevée » que celle
des vendeurs. Ce qui nempéche pas la stagnation ou la
pauperisation ponctuelle de certains secteurs au sein du territoire.

Diagnostic régional sur les tissus pavillonnaires franciliens, DRIHL, 2019

EPCI/EPT com ptabilisant le plus de ventes de

maisons entre 2011 et 2015

CU Grand Paris Seine et Oise
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nombre de
ventes

>7000

T12 - Grand Orly Seine Biévre
T9 - Grand Paris Grand Est

CA Grand Paris Sud Seine Essonne Sénart

>6000

CA Roissy Pays de France
T10 - Paris Est Marne et Bois

T7 - Paris Terres d'envol

>5000

CA Saint Germain Boucles de Seine
CA Communauté Paris-Saclay
T11 - Grand Paris Sud Est Avenir

CA Val Parisis

>4000

EPCI/EPT les plus chers au regard

du marché immobilier individuel
(hors Paris)

prix moyen au m?
(2011-2015)

T3 - Grand Paris Seine-Ouest > 6 500 €/m?
T4 - Paris Ouest La Defense >6000€/m?
T2 - Vallee Sud Grand Paris

> 5000 €/m?
CA Versailles Grand Parc
T5 - Boucle Nord de la Seine
CA Saint-Germain Boucles de Seine >4 500 € /m?
T10 - Paris-Est-Marne et Bois
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Le parc privé potentiellement indigne dans I’habitat individuel en 2013

Légende

Nombre de maisons potentiellement
indignes par EPCI-EPT en 2015

@
o

750
° 150

Part de maisons potentiellement
indignes par EPCI-EPT en 2015

W 437%
M 334%
H2a3%
O132%
O moins de 1%

Diagnostic régional sur les tissus pavillonnaires franciliens, DRIHL, 2019 e
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Dans quel tissu intervenir pour construire, ou reste-il de la place ?

Les interventions dans des espaces de « dents creuses » ou dans des tissus partiellement « non-batis »
supposent une maitrise d'ouvrage tres fine, et des réglements qui ne peuvent s'adapter a toutes les situations.

4 - Dents creuses

0 1 2km

L l ]

Source : Cadastre DGI oct.2020, APUR

Réalisation : Ville Ouverte, Mars 2021 I Parcelle non batie ou ayant une surface batie inférieure a 10m?
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Dans quel tissu intervenir pour construire, ou reste-il de la place ?

Les interventions dans des espaces de « dents creuses » ou dans des tissus partiellement « non-batis »
supposent une maitrise d'ouvrage tres fine, et des reglements qui ne peuvent s'adapter a toutes les situations.

3 - Surface libres des parcelles baties*
en zone pavillonnaire
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Parcelles baties*,
ayant une superficie non batie :
inférieure a 200
de 200 a 400
[ de 400 a 800
P supérieure a 800
Parcelle non batie**
0 1 2km
; ; ; I surface de 50 a 1 000 m?
* parcelle dont la surface bétie est supérieure & 10m?2

Source : Cadastre DGI oct.2020, APUR
Realisation. 1 Vil Ouverts, Ma 2021 ** parcelle dont la surface batie est inférieure & 20m?2
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Faut-il plutot rénover et renouveler le tissu existant ?

Le territoire est-il capable de continuer a absorber un rythme de construction aussi soutenu qu'au cours de ces
dernieres années et en a-t-il besoin ? L'intercommunalité compte huit secteurs d'aménagement, dans lesquels des

« réserves » de logement sont constituees. Privilegier les secteurs d'amenagement plutot que le diffus constitue un bon
moyen de maitriser le développement, mais cela suppose de grandes zones de transformation, a l'image de Charenton-
Bercy (PIGOU) ou de Marne Europe (ZAC), Le territoire ne dispose pas de grandes friches a faire muter.

Outre les secteurs « protéges », le tissu pavillonnaire peut-il étre densifie ? Il existe des solutions pour ne pas détruire le
paysage, tout en répondant aux besoins ou envies des habitants. L'intérét de la transformation et de la rénovation
urbaine est multiple, y compris pour correspondre aux difféerents agendas politiques.

En effet, le renouvellement urbain :

® Limite lextension des villes en privilegiant la
préservation des zones de nature en ville

B « Rentabilise » les equipements existants,
notamment les voiries et les réseaux

B Contribue a'revitaliser la ville existante et a lutter
contre une ville a deux vitesses.

® Permet une production diversifiee de logements.

Réhabilitation d'un ensemble
immobilier insalubre et création
de 11 logements en location
libre. 16 rue du Midi - Livre en

2017. Architecte : Dominique Flori. e
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Les nouveaux modes d’habiter

Le logement comme service

La pandemie interroge sur la maniere dont nous vivrons a
lavenir, puisque nous savons maintenant quun
confinement pourrait se reproduire, pour des raisons
sanitaires ou autres.. Léconomie du partage et/ou de la
penurie selon les points de vue, a également
désinterméedie un certain nombre de fonctions urbaines.

Il est possible de louer son logement, une seule piece ou
la totalite, pour une nuit ou plusieurs. Le logement
detache de sa proprieté pourrait devenir un service. Cette
transformation aura des consequences sur ses usages,
donc sur sa localisation et sa forme urbaine. Pour proposer
des habitats adaptés a ces evolutions, il est possible de
mutualiser les espaces afin de gagner de la place dans les
logements, penser a des espaces de travail, des
logements temporaires, des lieux de rencontre, etc.

Le logement a tous les ages

L'habitat intergéneérationnel, solution innovante
permettant aux personnes agees de vivre chez elles le
plus longtemps possible, favorise lautonomie et lutte
contre lisolement. Pour les plus jeunes, lintérét est soit
altruiste, soit économique. En échange de services, le prix
du loyer baisse. Reste a imaginer des lieux qui favorisent
cette rencontre tout en préservant la liberté et lintimité de
chacun.
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Crédits photo : Assises du territoire

Exemple tire d'une opération livree en 2016 a Charenton-
le-Pont. Un immeuble de bureaux reconverti en une
résidence intergénérationnelle de 90 logements
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Les nouveaux modes d’habiter
Favoriser l'articulation entre les tissus et les échelles de projet

L'habitat intermédiaire offre une forme tierce entre ['habitat collectif et individuel et permet de créer une
transition entre les difféerentes echelles d'un quartier. Novateur, ce type dhabitat oblige a repenser certains
schémas preétablis de laménagement urbain en abandonnant des habitudes de conception qui concernent
aussi bien [habitat collectif que lindividuel.

Il s'agit de considérer chaque opération comme une déemarche singuliere. L'exemple des grands ensembles
batis sur une parcelle agricole et formés de tours et de barres, puis rejoints par une nappe de pavillons
heteroclites mais tous trés bas, necessite par exemple un travail de transition entre ces deux morphologies.

Les habitats interméediaires permettent, avec le méme groupe immobilier et sur une distance mesuree, de faire
transition en accrochant des logements individuels, de faible hauteur, a proximité du pavillonnaire et des
logements intermeédiaires superposes jusqu'a 4 niveaux a coté des collectifs. L'habitat intermédiaire permet ainsi
de faire un travail de couture, de réparation et d'eétagement urbain dans les contextes dans lesquels il s'insere.

430

¥| La confrontation d'un tissu pavillonnaire et d'un
| secteur de grand ensemble dans le quartier de
Charentonneau, quai Fernand Saguet, Maisons-Alfort

gttes iy N “ ‘ LML
| il o
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Le logement, plus qu'un patrimoine, est aussi un marché
Un marché immobilier trés prisé, dont le coit d’entrée diminue a mesure qu’on s’éloigne de Paris

Avec un prix a lachat de 6 095 €/m? des appartements dans lancien, le marché de limmobilier de Paris Est
Marne&Bois connait des niveaux plus attractifs que la moyenne de son département (5 090€/m?) et que ses voisins de
Seine-et-Marne (2 790 €/m?) ou de Seine-Saint-Denis (3 940 €/m?). La situation est contrastée au sein du territoire,
de sorte que les prix de vente varient de 1 a 4 entre les communes. Ainsi, 6000€ au m? séparent les villes de Saint-
Mandé et de Champigny. L'effet « passage du périphérique » qui divise quasiment les prix par deux est ici attenué par
les bordures du bois de Vincennes et de la Marne, tous deux facteurs de renchérissement.

L'évolution récente des prix dans l'ancien touche prioritairement les villes du Centre et de l'Ouest : +13,7 % en un an
a Saint-Maurice, +11 % a Joinville-le-Pont mais aussi +10,3 % a Champigny-sur-Marne. La dynamique est plus faible dans
les communes de l'Est avec respectivement -4,3 % et +2,0% a Bry-sur-Marne et au Perreux-sur-Marne.

Un territoire en premiére ligne Commune Prix de vente aum? E"°'“;:)°: surunan E"°'“ti;(’)“ Sggz‘gnq ans
face au desserrement parisien (2015-2020) (2015-2020)
BRY-SUR-MARNE 4090€ -43% 4,4%

Paris Est Mameé'&E'Sc?#s detient un CHAMPIGNY-SUR-MARNE 3550€ 10,3 % 18,8%
fg’acgta:f‘;:°’:r‘i’s?;'rt"n;";a['e‘l’s's ?ii CHARENTON-LE-PONT 8150€ 8,0% 37,8%
de’pagsen ; Zn moyenne Lesp 0 FONTENAY-SOUS-BOIS 5990 € 5,7% 30,0%
000 €/m2, En plus des aménités JOINVILLE-LE-PONT 5790 € 11,0% 39,2%
de cadre de vie, de bonne MAISONS-ALFORT 5810€ 7,2% 28,5%
desserte en transports et de NOGENT-SUR-MARNE 6100 € 3,1% 24,8%
morphologie du parc (presence LE PERREUX-SUR-MARNE 5190€ 2,9% 15,1%
dun t'SiU pavillonnaire), ) la SAINT-MANDE 9550€ 10,9% 36,4%
situation favorable des marches SAINT-MAUR-DES-FOSSES 5720€ 9,2% 342%
Sl GRS uln s S L SAINT-MAURICE 6660€ 13,7 % 38,6 %
territoire offre un levier de taille i 0 o7
pour attirer les ménages de VILLIERS-SUR-MARNE 3560€ 7,9% 19,1%
classes supérieures dans leur VINCENNES 9070€ 8,0% 31,7%
parcours residentiel lie au Paris-Est-Marne et Bois 6095 € 7,2% 27,6 %

desserrement parisien.

Données : Notaires du Grand Paris, février 2021
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Une augmentation relativement rapide des prix a I'ouest, beaucoup plus modérée a I'est

Entre 2015 et 2020, les prix de vente des appartements anciens ont augmente jusqu’a pres de 40 % a proximite de Paris
(+39.2 % a Joinville-le-Pont, +37,8 % a Charenton-le-Pont). C'est beaucoup plus qu'a U'Est ou les communes ont connu des
évolutions de prix plus modérées : +18 % a Champigny-sur-Marne, +15 % au Perreux-sur-Marne ou encore +4,4 % a Bry-
sur-Marne. Ces difféerences d'évolution des prix peuvent s'expliquer par plusieurs facteurs :

* Le phénoméne de métropolisation : |a ou une forte demande de logement rencontre une offre insuffisante, le
marchée fait monter les prix a la hausse. La production de logements neufs ne sert pas de soupape suffisante pour
alleger la pression sur le parc ancien : les hausses de l'ancien et du neuf s'alimentent alors mutuellement.

» Une moindre attractivité du territoire a mesure que l'on s'éloigne vers l'Est et que l'on s'approche de ce qui est
percu comme une alternative a une adresse parisienne. Ceci est a relativiser avec les effets de la pandémie.

*= Une tension moins forte sur le marché du fait d’'une production importante de logements. Selon la logique du
« choc d'offre », les moindres niveaux de prix se trouvent a Champigny-sur-Marne, au Perreux-sur-Marne, a Bry-sur-
Marne et a Villiers-sur-Marne, les communes qui ont le plus construit par rapport a leur parc existant.

Des loyers moins élastiques, qui évoluent tout de méme selon un gradiant ouest-est

L'élasticité des prix sur le marché locatif est beaucoup moins importante que celle sur les prix de vente. Les
loyers s'échelonnent de 13 a 18 euros par métre carre, a l'exception des communes limitrophes de Paris ou les prix
sont également les plus élevés. A Vincennes, Saint-Mandé, Charenton-le-Pont et Saint-Maurice, les prix des loyers
dépassent en moyenne les 20€/m? et peuvent atteindre les 23€/m?.

Pour une analyse plus exhaustive, il faudrait pondérer ces chiffres par le taux de logements sociaux, tres inegal
selon les 13 communes du territoire (de moins de 9% a plus de 40%), ou les logements se louent de 6 a 12€/m?
selon la date de construction, la date d'entrée dans les lieux et le type de logement social.
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PRIX DE VENTE DES APPARTEMENTS ANCIENS EN 2020
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EVOLUTION DES PRIX DE VENTE DES APPARTEMENTS ANCIENS (2015-2020)
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LOYER MOYEN EN 2020
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Une augmentation relativement rapide des prix a I'ouest, beaucoup plus modérée a I'est

Les nouveaux arrivants ont un profil social relativement semblable a celui des ménages
résidents. En revanche ils sont plus jeunes et moins souvent constitues de familles.

Mais de fortes disparités sobservent localement. Dune part, certaines communes semblent plus
attractives telles que Bry-sur-Marne, Joinville-le-Pont et Villiers-sur-Marne et ces communes
accueillent de nombreux ménages issus des arrondissements parisiens.

Dun autre céte, les villes telles que Saint-Maurice, Nogent-sur-Marne, Champigny-sur-Marne
enregistrent des soldes migratoires éleves.

V:;I“'IH o

Crédits photo : 94 Citoyens, © CD




PLU INTERCOMMUNAL RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL
MARNE & BOIS

Emménagements - Mobilité résidentielle (INSEE, RGP)

Une part importante de nouveaux résidents en provenance
de Paris et du sud-est de la premiére couronne parisienne

D'ou viennent les nouveaux résidents de Paris Est Marne&Bois en 2017 ?

Territoire de provenance Nombre Part (en %)
Paris Est Marne&Bois (dans une autre commune) 7089 22,6
Grand Paris Sud Est Avenir 2121 6,8
Grand-Orly Seine Bievre 1625 5,2
Ville de Paris 7010 22,4
Grand Paris - Grand Est 1387 4,4
Est Ensemble 1344 4,3
CA Paris - Vallée de la Marne 596 1,9
Département de Seine-Saint-Denis 873 2,8
Département de Seine-et-Marne 1204 3,8
Région Occitanie 545 1,7
Reste de la France 7547 24,1

TOTAL 31341 100,0
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Emménagements - Mobilité résidentielle (INSEE, RGP)

Une part importante de nouveaux résidents en provenance
de Paris et du sud-est de la premiére couronne parisienne

D’'OU VIENNENT LES NOUVEAUX RESIDENTS DE PARIS EST MARNE & BOIS ?
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Déménagements - Mobilité résidentielle (INSEE, RGP)

Des mobilités résidentielles plus marquées vers I'extérieur de la premiére couronne,
vers la province et vers d’autres départements franciliens, notamment la Seine-et-Marne

Ou ont déménagé les anciens résidents de Paris Est Marne&Bois en 2017 ?

Territoire d’emménagement Nombre  Part (en %)
Paris Est Marne&Bois (dans une autre commune) 7089 20,8
Grand Paris Sud Est Avenir 3254 9,5
Grand Orly Seine-Bievre 1229 3,6
Ville de Paris 3695 10,8
Grand Paris - Grand Est 1843 5,4
Est Ensemble 986 2,9
CA Paris - Vallée de la Marne 785 2,3
Département de Seine-Saint-Denis 390 1,1
Département de Seine-et-Marne 2109 6,2
Région Nouvelle Aquitaine 1454 4,3
Région Auvergne Rhone-Alpes 1168 3,4
Région Provence-Alpes-Cote d'Azur 965 2,8
Reste de la France 9 140 26,8

TOTAL 34 107 100,0
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Déménagements - Mobilité résidentielle (INSEE, RGP)

OU VONT LES ANCIENS RESIDENTS DE PARIS EST MARNE & BOIS ?
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Les mobilités résidentielles de proximité

MIGRATIONS RESIDENTIELLES EN 2017
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Un territoire pglarisé par deux des zones d’emplois les plus
dynamiques d’lle-de-France : Paris et Marne-la-Vallée

Les zones d’emploi (2020) autour de Paris Est Marne&Bois  (INSEE)
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" Une zone d'emploi est un espace géographique a l'intérieur duquel la plupart
des actifs résident et travaillent, et dans lequel les établissements peuvent
trouver l'essentiel de la main d'ceuvre nécessaire pour occuper les emplois offerts.
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Le territoire de Paris Est Marne&Bois
béneficie dune localisation stratégique au
sein de la Métropole du Grand Paris, a
linterface entre Paris et Marne-la-Vallée, a
mi-chemin entre les poles de Roissy et Orly.

Au plan de léconomie et de lemploi, Le
territoire se trouve contenu dans la zone
demploi de Paris, la plus importante du
pays en termes de nombre d'emplois (3,8
millions en 2017, soit les deux tiers de la
region).

Cette zone demploi exerce une forte
attraction sur celles environnantes, de sorte
que Paris Est Marne&Bois est davantage
tournée vers Paris que vers la zone voisine
de Marne-la-Vallée. La proximité de cette
derniere renforce pourtant le
positionnement stratéegique du territoire
puisque cest la zone demploi la plus
dynamique de la région sur les derniéres
années, tant en emploi quen population (+
11 % sur dix ans).

On a verifié ces tendances en regardant les
migrations professionnelles qui s'y opérent.
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Répartition de la population de 15 a 64 ans par type d'activité, en 2017 (NSEE, rRGP)

Paris Est Marne&Bois

Autres inactifs Département du
Retraités 6,2% 8,0% Val-de-Marne
4.0% 4,0%
Etudiants
N o,
11,8% 12,0%
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8,3% 9,7%

66,3%
Actifs ayant
un emploi \—

69,7%

Un profil relativement similaire a celui du département, avec moins de chomeurs et d’autres inactifs

Les 15-64 ans du territoire de Paris Est Marne&Bois (332 079 habitants) sont globalement bien insérés dans le marché de
U'emploi : 69,7 % d’'entre eux sont des actifs occupant un emploi (231 589 hbts). C'est 3 points de plus que dans le Val-de-
Marne (66,3 %) mais aussi que dans la Métropole du Grand Paris (66,4 %) ou encore dans la Région Ile-de-France (66,7 %).
Dans le méme temps, 8,3 % des 15-64 ans sont en situation de chémage (27 489 hbts). C'est moins que dans le Val-de-
Marne (9,7 %), que dans la Métropole du Grand Paris (10,2 %), que dans la Région Ile-de-France (9,6 %) et témoigne de la
stabilité du profil socio-professionnel des résidents du territoire vis-a-vis des opportunités du bassin d'emploi parisien.

La part des étudiants parmi les 15-64 ans du territoire (11,8 %) s'inscrit dans les moyennes départementale (12,0%) et

regionale (11,7 %). Quelques communes de Paris Est Marne&Bois accueillent des campus universitaires : Bry-sur-Marne
(14,0 % d'étudiants) qui accueille un campus audiovisuel ou Saint-Maur-des-Fossés (13,9 %), a proximité de 'UPEM-UPEC.
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Répartition par age des actifs travaillant a Paris Est Marne & Bois, en 2017  (INSEE, RGP)
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Conditions d'emploi des actifs travaillant a Paris Est Marne & Bois, en 2017 (INSEE, RGP)
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Evolution des indicateurs d’emploi de Paris Est Marne&Bois et de quelques territoires de référence en 2017

Nombre . Nombre Taux de variation annuel Taux Taux
. Nombre d'actifs . . © e s .
Communes - EPCI d'actifs (2007) d'actifs moyen du nombre d'actifs d'activite d'emploi

(2017) (1999) (1999-2017) (2017) (2017)

BRY-SUR-MARNE 8215 7780 7 446 0,55% 76,36 69,84
CHAMPIGNY-SUR-MARNE 37697 37341 36428 0,19% 74,25 63,50
CHARENTON-LE-PONT 15 855 15485 13 980 0,70% 79,09 71,52
FONTENAY-SOUS-BOIS 26779 26 615 25622 0,25% 77,59 66,85
JOINVILLE-LE-PONT 9951 8 864 8614 0,80% 79,06 70,26
MAISONS-ALFORT 29427 28217 26127 0,66% 79,20 71,38
NOGENT-SUR-MARNE 16736 16 210 14232 0,90% 80,07 72,37
LE PERREUX-SUR-MARNE 17372 16 462 15281 0,72% 80,13 72,48
SAINT-MANDE 11433 11408 9592 0,98% 78,83 71,37
SAINT-MAUR-DES-FOSSES 36 529 37418 35832 0,11% 76,82 70,22
SAINT-MAURICE 7310 8032 6 843 0,37% 78,97 70,83
VILLIERS-SUR-MARNE 13 893 14 040 13179 0,29% 73,79 66,58
VINCENNES 27 880 27 058 23194 1,03% 83,16 75,72
Paris Est Marne & Bois 259 078 254931 236 370 0,51% 78,02 69,74
Est Ensemble 208 290 197 128 179 790 0,82% 74,39 60,56
Grand-Orly Seine Biévre 347974 322 448 303434 0,76% 74,74 64,23
Val-de-Marne 692 668 660 226 614 566 0,67% 75,97 66,27
Métropole du Grand Paris 3612 665 3500409 3235160 0,62% 76,56 66,36
Ile-de-France 6111738 5907 472 5 465 566 0,62% 76,30 66,73

» Le taux d'activité correspond au rapport entre le nombre de personnes actives (actifs occupés et chémeurs au (INSEE, RGP)

sens du recensement )de 15 a 64 ans et I'ensemble de la population de 15 a 64 ans du territoire.

* Le taux d’emploi désigne le rapport entre le nombre de personnes de 15 a 64 ans en emploi et I'ensemble de la
population de 15 a 64 ans du territoire.
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Répartition de la population active selon les CSP
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Une surreprésentation des cadres et professions intellectuelles supérieures

En 2017, le profil socio-économique des actifs de Paris Est Marne&Bois se caractérise par une proportion importante de
cadres et professions intellectuelles supérieures (33,8%). Vincennes, Saint-Mandé, Nogent-sur-Marne ont une part de
cadres superieurs a 40% alors quelle ne dépasse pas 20% a Champigny-sur-Marne. Cette CSP est nettement plus
representée sur le territoire que chez son voisin dEst Ensemble (18,8%), que dans le Val-de-Marne (24,9%) ou dans la Région
(28,1%). Le territoire compte aussi relativement plus d'artisans, de commergants et de chefs d'entreprise que dans les
territoires pris pour comparaison. Les professions intermédiaires y résident dans les mémes proportions que dans le
Département ou dans la Région. A linverse, les actifs employés et ouvriers y sont nettement moins représentés. 33,3 %
des actifs a Paris Est Marne&Bois relévent des catégories demployées ou douvriers, contre 50,2 % a Est Ensemble, 42,4 %
dans le Val-de-Marne et 39,9 % dans la Region.

Répartition de la population active a Paris Est Marne&Bois et de quelques territoires de référence en 2017
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Répartition de la population active selon les catégories socio-professionnelles en 2017 (en %)

Agriculteurs, Artisans, Cadres et .
. ; Professions , .
Communes exploitants (part commergants, professions . . 4 s Employés Ouvriers
résiduelle, < 0,2%) chefs intellectuelles WL Rl

BRY-SUR-MARNE 0,0 52 38,2 28,8 19,6 7,3
CHAMPIGNY-SUR-MARNE 0,0 4,9 15,9 26,2 32,6 18,3
CHARENTON-LE-PONT 0,0 4,9 38,2 28,5 21,3 6,3
FONTENAY-SOUS-BOIS 0,0 4,5 29,2 25,9 26,9 11,7
JOINVILLE-LE-PONT 0,0 6,5 34,0 26,5 23,1 8,8
MAISONS-ALFORT 0,0 39 30,2 28,1 27,2 9,5
NOGENT-SUR-MARNE 0,0 4,9 42,6 25,5 20,3 5,7
LE PERREUX-SUR-MARNE 0,0 6,1 36,3 28,7 19,8 8,1
SAINT-MANDE 0,0 73 45,5 25,4 16,8 43
SAINT-MAUR-DES-FOSSES 0,0 6,4 37,4 26,7 21,0 7,6
SAINT-MAURICE 0,0 55 37,0 26,9 22,7 6,6
VILLIERS-SUR-MARNE 0,1 3,6 23,1 26,3 29,5 16,1
VINCENNES 0,0 4,7 50,1 24,2 15,2 4,9
Paris Est Marne & Bois 0,01 51 33,8 26,6 23,6 9,7
Est Ensemble 0,0 4,7 18,8 23,2 31,1 19,1
Grand-Orly Seine Bievre 0,0 4,5 19,6 25,4 31,1 17,4
Val-de-Marne 0,0 4.8 24,9 26,0 28,4 14,0
Metropole du Grand Paris 0,0 5,0 32,2 23,7 25,0 12,1

Ile-de-France 0,1 49 28,1 25,4 26,3 13,6
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Répartition de la population active

Une forte progression des cadres, un recul net des professions ouvriéres et employées (inseE rcp)

35,00
+60,7 %
+10,6 % 30,00
° -N,2%

25,00
20,00

15,00

=272 %
1999 2017 10,00
-45%
. 5,00
0,00
Artisans, commergants, Cadres et professions Professions Employés Ouvriers

chefs d'entreprise intellectuelles sup. intermédiaires

Entre 1099 et 2017, on constate une forte augmentation de la part des cadres et professions intellectuelles supérieures (+
60,7 %) et, dans une moindre mesure, des professions intermédiaires (+10,6 %). Sur les cadres, le territoire suit la tendance
departementale avec +61,5 % dans le Val-de-Marne sur la méme peériode et depasse les moyennes metropolitaine et regionale
(+51,3 % et +49.,5 %). Sur la méme période, la part des professions ouvriéres a connu une baisse importante (-27,2 %).

Suivant une tendance moins soutenue, la part des employés a aussi diminué (-11,2 %), comme celle des artisans,
commercants et chefs d'entreprise (-4,5 %). Ces chiffres attestent d'une dynamique de changement socio-professionnel plus
forte a Paris Est Marne&Bois quailleurs en Ile-de-France : ainsi la part des ouvriers diminue mais moins fortement dans le
département (-15,7 %), dans la MGP (-18,2 %) et dans la Région (-15,1 %).
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Répartition de la population active

Une forte progression des cadres et un net recul des professions ouvriéres
répartis de maniére relativement homogéne sur I'ensemble du territoire (INSEE, RGP)

Professions

Communes - EPCI Cadres . ys s Employés Ouvriers
Intermédiaires

BRY-SUR-MARNE 61,8% 3,4% -17,5% -18,9%
CHAMPIGNY-SUR-MARNE 52,0% 24,5% -1,7% -28,3%
CHARENTON-LE-PONT 52,0% 16,9% -12,7% -31,7%
FONTENAY-SOUS-BOIS 58,1% 8,5% -15,8% -22,8%
JOINVILLE-LE-PONT 72,3% 13,0% -6,4% -26,3%
MAISONS-ALFORT 100,1% 15,3% -11,9% -26,5%
NOGENT-SUR-MARNE 48,9% 14,4% -1,8% -22,1%
LE PERREUX-SUR-MARNE 75,2% 9,8% -15,5% -26,3%
SAINT-MANDE 45,1% 15,4% -10,6% -19,1%
SAINT-MAUR-DES-FOSSES 41,4% 0,3% -16,7% -35,1%
SAINT-MAURICE 52,0% -3,6% -12,1% -31,4%
VILLIERS-SUR-MARNE 89,8% 11,4% -7,5% -25,3%
VINCENNES 72,4% 4,3% -19,6% -24,3%
Paris-Est-Marne et Bois 60,7% 10,6% -11,2% -27,2%
Est Ensemble 112,2% 24,6% 3,8% -16,8%
Grand-Orly Seine Biévre 67,1% 19,6% 4,7% -10,4%
Val-de-Marne 61,5% 16,2% -0,6% -15,7%
Metropole du Grand Paris 51,3% 12,4% -4,9% -18,2%
lle-de-France 49,5% 15,0% -1,6% -15,1%
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Niveaux de formation

Des niveaux de diplome sensiblement supérieurs
aux moyennes départementale et régionale

Sur le territoire de Paris Est Marne & Bois, le niveau de diplome est supérieur aux moyennes départementale et
régionale. En effet, seulement 16,2% de de la population non scolarisée de 15 ans ou plus ne détient aucun diplome
(contre 20,7 % pour le département et 19,6 % pour la Region). Parallelement, ce sont 48,3 % des résidents qui sont
titulaires d'un diplome de l'enseignement supérieur (contre 39,9 % pour le departement et 42,6 % pour la Region),
symptome d'emplois trés qualifies. Au sein du territoire, on observe que les trois communes qui disposent d'un parc
social important (Champigny-sur-Marne, Villiers-sur-Marne, Fontenay-sous-Bois) sont aussi celles qui comptent la plus
grande proportion de non-dipldmes. A linverse, c'est dans les communes de l'Ouest proches de Paris (et a Bry-sur-

Marne) que les dipldmeés du supeérieur se trouvent sur-representeés.

Part des personnes non-scolarisées de 15 ans
ou plus selon le niveau de diplome en 2017 (INSEE, RGP)

lle-de-France

Val-de-Marne

Paris-Est-Marne & Bois

(0] 10 20 30 40 50

m Niveau études supérieures Niveau BAC Niveau BEP CAP Niveau Brevet Sans dipléme @
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Chomage
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Un taux de chémage plus faible que les moyennes métropolitaine et départementale,
des résidents bien insérés dans I'emploi mais un territoire dépendant des marchés voisins

Aprés avoir connu une baisse de 1,1 points
entre 1009 et 2007 puis une faible
augmentation depuis cette date, le taux de
chémage de Paris Est Marne&Bois atteint
10,6% de la population active de 15 a 64 ans
en 2017. Cest plus que le taux national (9,4%)
mais moins que le taux régional (@ 12,5%),
départemental (@ 128%) ou encore
meétropolitain (@ 13,3%).

Si les résidents de Paris Est Marne&Bois
sont globalement bien insérés sur le
marché de lemploi, le territoire possede
neanmoins un tres faible indice de
concentration de lemploi’. En effet, avec 0,68
emploi pour un actif occupé, il est bien en-
deca de la Métropole du Grand Paris (1,23) et
de la Region Ile-de-France (avec 1,05). De
plus, en 2017, deux communes du territoire
présentaient un taux de chémage éleve,
assez nettement supérieur a la moyenne
nationale, cest notamment le cas de
Champigny-sur-Marne  (14,5%) et de
Fontenay-sous-Bois (13,8%).

L'indice de concentration de l'emploi correspond
au ratio entre les emplois et les actifs occupes d'un
territoire. Il mesure la capacite d'un territoire a

fournir des emplois pour ses propres habitants.

Taux de chomage dans la population active en 2017  (NsEE, rRcP)
20,0%
18,3% 18,6%
18,0%
16,0%
14,0% 13.3%
12,7% —_—
- —_ 12,8%
12,0% 11,8% S i — L=
10,6% 10,6%
10,0% v
8,0%
1999 2007 2012 2017
e Paris-Est-Marne et Bois Est Ensemble
Val-de-Marne = . Metropole du Grand Paris
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Taux de chémage par commune

Communes - EPCI
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BRY-SUR-MARNE
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SAINT-MAURICE
VILLIERS-SUR-MARNE
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Paris-Est-Marne et Bois
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Metropole du Grand Paris
Ile-de-France
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Revenus des ménages

Une évolution du revenu des ménages supérieure a la moyenne
régionale dans la plupart des communes de Paris Est Marne & Bois

PART DES COMMUNES PAR TERRITOIRE SELON LEVOLUTION DU REVENU MEDIAN
DE LEURS HABITANTS ENTRE 2001 ET 2016

Grand-Orly Seine Bigvre
Grand Paris Sud Est Avenir
Paris Est Marne&Bois
Grand Paris Grand Est
-Est Ensemble

Paris Terres d'Envol
Plaine Commune
Boucle Nord de Seine
Paris Quest La Défense
Grand Paris Seine Ouest
Vallée Sud-Grand Paris

Paris

0% 10 % 20 % 30 % 40 % 60 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

En dessous de la moyenne Dans la moyenne régionale Au dessus de la moyenne

Source : Insee, Filosofi 2016
Note de lecture : Dans le territoire de Grand-Orly Seine Biévre, le revenu des ménages a augmenté moins vite qu'a I'échelle régionale

dans 58 % des communes du territoire.
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Revenus des ménages
Un territoire aux niveaux de revenus relativement élevés, marqué néanmoins par des disparités entre communes

Le niveau de vie a Paris Est Marne&Bois est globalement élevé. Avec un revenu médian de 27 202 € en 2017, il dépasse de
maniére significative les niveaux de revenus meédians du Val-de-Marne (+22%), de la MGP (+19%) et de la Région (+17%). Lécart est
encore plus important avec le voisin d'Est Ensemble : 17 430 € de revenu median, -56% compare a Paris Est Marne & Bois.

La répartition des niveaux de revenus est relativement homogéne au sein du territoire. En effet, les difficultés sociales sont
moins marquees a Paris Est Marne&Bois quen moyenne dans la MGP. Le taux de pauvreté y est nettement plus faible (12 %
contre 18 %) et les ménages disposent dun revenu mensuel par unité de consommation supérieur de +14 %. Si on fait exception
de Fontenay-sous-Bois qui présente un profil socio-économique plus diversifie, lensemble du croissant nord de Paris Est
Marne&Bois (de Vincennes et Saint-Mandé jusqua Bry-sur-Marne en passant par Nogent-sur-Marne et le Perreux-sur-Marne) se
distingue par des niveaux de revenus eleves, avec certains quartiers trés priseés (hotamment les franges du Bois et les bords de
Marne). Lest de Charenton sur les franges du Bois, lest de Joinville sur les franges du Parc du Tremblay, enfin lensemble de la
ville de Saint-Maur accueillent des menages aisés voire trés aises. Les communes de Champigny et Villiers-sur-Marne
accueillent une population plus hétérogene avec des secteurs se situant dans la moyenne des revenus du territoire et dautres
plus fragiles (hotamment en QPV) ou les ménages pauvres se trouvent sur-representes.

Répartition des indicateurs de revenu, par secteur du territoire (Inseg, rRGP)

80,0% 30000 €
29 078 €
73,4%
60,0% 66,5% 28 000 €
40,0% 27 290 € 26 000 €
20,0% 24768 € 24000 €
0,0% 22000 €
Secteur Ouest Secteur Centre Secteur Est

® Revenu médian par unité de consommation en € (2017) ®Taux de pauvreté (2017) [ Part des ménages fiscaux imposés (2017) 6
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Revenus des ménages

Taux de Evolution du

Revenu médian . Part des ménages . 4
Communes - EPCI (2017) pauvrete ** fiscaux imposés (2017) revenu médian
(2017) P entre 2012 et 2017

BRY-SUR-MARNE 29270€ 7,0% 77,0% 3,30%
CHAMPIGNY-SUR-MARNE 19550€ 21,0% 54,0% 4,68%
CHARENTON-LE-PONT 27 850€ 10,0% 73,0% 5,41%
FONTENAY-SOUS-BOIS 23510€ 15,0% 64,0% 5,38%
JOINVILLE-LE-PONT 26220€ 11,0% 69,0% 5,74%
MAISONS-ALFORT 25200€ 11,0% 70,0% -9,06%
NOGENT-SUR-MARNE 30840 € 9,0% 76,0% 31,03%
LE PERREUX-SUR-MARNE 28490 € 8,0% 74,0% -3,50%
SAINT-MANDE 33090 € 8,0% 76,0% 5,78%
SAINT-MAUR-DES-FOSSES 29610€ 8,0% 75,0% 4,57%
SAINT-MAURICE 26390 € 9,0% 72,0% 4,32%
VILLIERS-SUR-MARNE 21760€ 16,0% 61,0% 4,61%
VINCENNES 31840€ 9,0% 77,0% 5,62%
EPT10 - Paris-Est-Marne et Bois 27202 € nc* nc* 4,88%
EPT8 - Est Ensemble nc* nc* nc* nc*

EPT12 - Grand-Orly Seine Bievre nc* nc* nc* _ nc*

Val-de-Marne 22290€ 16,3% 62,3% 4,36%
Metropole du Grand Paris 22880 € 17,7% 63,4% _ nc*

lle-de-France 23230€ 15,3% 63,9% P 14,73%
France métropolitaine 21110€ 14,5% 52,1% 6,69%

*Données indisponibles pour les EPT. Territoires existants au 1¢" janvier 20

** 'Insee mesure la pauvreté de maniere relative. Le seuil est déterminé par rapport a la distribution des niveaux de vie de
'ensemble de la population. Il privilégie le seuil a 80 % de la médiane (soit 1041 euros par mois pour une personne seule en 2017).
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REVENU MEDIAN EN 2017
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Une stabilité de I'emploi a I'’échelle
de I’ensemble du territoire

Paris Est Marne&Bois compte un total de
159 621 emplois en 2017. Sur une decennie,
de 2007 a 2017, le territoire connait une
stabilité de son nombre d'emplois (+0,9 %).
Sur la méme période, le nombre demplois
diminue dans 7 des 13 communes du
territoire (de -1,3 % a -9,0 % de baisse) mais
augmente assez  significativement a
Fontenay-sous-Bois (+15,6%) et a Bry-sur-
Marne (+Q,5%). Cette croissance est liee tout
particulierement a la livraison du pole
economique de Val-de-Fontenay qui a
occasionné larrivée de nombreuses
entreprises et au renforcement du Pdle
Image et des Studios a Bry-sur-Marne.

De maniére globale, la dynamique
demplois de Paris Est Marne&Bois est
moins importante que celle observée au
département, a la région ou dans les
Territoires voisins de la Métropole du Grand
Paris (voir graphique ci-contre).

Ces dernieres anneées, lévolution a ete plus
importante dans la structure que dans le
nombre demplois. En effet, la part des
emplois non-salariés a augmente de 2
points en 2017 par rapport a 2007 pour
selever a 13,1% (contre 9,7% dans le Val-de-
Marne et 11% dans la Region). Pendant ce
temps, la part des emplois dans lindustrie a
diminué de 2 points.
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Evolution du nombre d’emplois a Paris Est Marne & Bois (INSEE, RGP)
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159 803
L J

159 ® 159 621
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158 [

158 260
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2007 2012 2017

Evolution de I'emploi total entre 2007 et 2017, par territoire
(INSEE, RGP)
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Répartition territoriale et dynamique de I’'emploi salarié et non-salarié (nskEg, rcp)

Emplois au lieu de travail Evolution 2007-2017 (en %)
Communes - Territoires Evolution : - Emplois
2007 2017 2007-2017 Emplois salariés non-salariés
BRY-SUR-MARNE 6529 7149 9,5% 8,4% 21,5%
CHAMPIGNY-SUR-MARNE 18350 17903 -2,4% -4,4% 12,0%
CHARENTON-LE-PONT 14735 15164 2,9% 1,3% 19,0%
FONTENAY-SOUS-BOIS 24427 28238 15,6% 15,2% 19,9%
JOINVILLE-LE-PONT 4630 4677 1,0% -3,1% 27, 7%
MAISONS-ALFORT 16341 16128 -1,3% -3,4% 18,0%
NOGENT-SUR-MARNE 8328 8361 0,4% -2,9% 21,5%
LE PERREUX-SUR-MARNE 5835 5549 -4,9% -8,8% 11,1%
SAINT-MANDE 7802 7618 -2,4% -4,1% 9,8%
SAINT-MAUR-DES-FOSSES 22163 20160 -9,0% -12,8% 11,8%
SAINT-MAURICE 6315 5906 -6,5% -7,3% 3,0%
VILLIERS-SUR-MARNE 5527 5785 4,7% 7,4% -15,5%
VINCENNES 17278 16985 -1,7% -4,2% 13,2%
Paris-Est-Marne et Bois 158260 159621 0,9% -0,9% 14,0%
Est Ensemble 155207 166088 7,0% 5,6% 22,1%
Grand-Orly Seine Biévre 275337 282784 2,7% 1,8% 13,5%
Val-de-Marne 506547 515363 1,7% 0,6% 14,0%

lle-de-France 5572240 5720641 2,7% 0,6% 22,5%




PLU INTERCOMMUNAL RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL
MARNE & BOIS

EVOLUTION DU NOMBRE D'EMPLOIS ENTRE 2007 ET 2017

Evolution du nombre d’emplois (%)
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Une faible concentration de I'emploi liée
a la vocation résidentielle du territoire
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Indice de concentration de I'emploi en 2017 (INSEE, RGP)

: : . - BRY-SUR-MARNE 0,93
Paris Est Marne&Bois enregistre un indice de
concentration de l'emploi* de 67. Cela signifie CHAMPIGNY-SUR-MARNE 0,55
que pour 100 actifs, il existe 67 emplois sur le CHARENTON-LE-PONT 1.04
territoire. Cet indicateur témoigne d'un relatif ¢
équilibre entre la vocgtion résidentitlalle et la FONTENAY-SOUS-BOIS 1,20
vocation économique du territoire, a l'avantage
toutefois de la premiere. JOINVILLE-LE-PONT 0,52
2 el [ [ At T MAISONS-ALFORT 0,60
u global, Paris Est Marne&Bois compte l'un des
lplus lfaibles irlldices de cogcentrati;)n de NOGENT-SUR-MARNE 0,54
‘'emploi parmi les Territoires du Grand Paris, LE PERREUX-SUR-MARNE 0.35
juste devant Grand Paris Grand Est (63 emplois ’
pour 100 actifs). SAINT-MANDE 0,72
L . SAINT-MAUR-DES-FOSSES 0,59
Ce rang temoigne du caractere fortement
re’sliidegl‘%icel du ter(rjlltoire de Paris Esét Marne & Bko)ils, SAINT-MAURICE 0,88
a la difféerence de ses voisins d'Est Ensemble
(0,96) ou de Grand Orly Seine Bievre (0,93) qui VILLIERS-SUR-MARNE 0,46
disposent d'un tissu dactivites productives ou VINCENNES 0,66
te[tlﬁ'é%%pé%s ggrrl]geen Ha |rc1>tn de lemploi mesure le Paris-Est-Marne et Bois 0,68
rapport entre le nombre d'emplois total proposes sur Est Ensemble 096
un territoire et le nombre d'actifs occupés (actifs en . = ’
emploi) qui v résident. Grand-Orly Seine Bievre 0,93
X . L ) Val-de-Marne 0,84
Une répartition déséquilibrée des emplois lle-de-France 1,05

entre les communes de Paris Est Marne & Bois

Si lon regarde lindicateur plus précisement, il fait ressortir une répartition déséequilibrée des emplois entre
les communes. Fontenay-sous-Bois ressort assez nettement grace a la présence du péle demplois de Val-
de-Fontenay : véritable moteur économique de lintercommunalité. Le pdle demplois des Studios de Bry-sur-
Marne ressort egalement puisque la commune affiche un indice de 0,93 qui nuance son caractere fortement
résidentiel. Des poles communaux plus secondaires apparaissent egalement, dans une moindre mesure, a
Saint-Maurice (0,88) avec le secteur des Hopitaux ou encore a Saint-Mandé (0,72) avec le pole IGN-Méteo
France et larrivée récente d'Ubisoft.
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Indice de concentration de I’emploi selon le profil des actifs (cadres - ouvriers) (INSEE, RGP)
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VILLIERS-SUR-MARNE
SAINT-MAURICE
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LE PERREUX-SUR-MARNE
NOGENT-SUR-MARNE
MAISONS-ALFORT
JOINVILLE-LE-PONT
FONTENAY-SOUS-BOIS
CHARENTON-LE-PONT
CHAMPIGNY-SUR-MARNE
BRY-SUR-MARNE

o,

o

0 0,20 0,40 0,60 0,80 1,00 1,20 1,40

B Nombre d'emplois de cadre par cadre résident Nombre d'emplois d'ouvrier par ouvrier résident

lle-de-France
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Grand-Orly Seine Biévre
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Paris-Est-Marne et Bois

o

0,0 0,20 0,40 0,60 0,80 1,00 1,20

B Nombre d'emplois de cadre par cadre résident Nombre d'emplois d'ouvrier par ouvrier résident



PLU INTERCOMMUNAL RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL
MARNE & BOIS

INDICE DE CONCENTRATION DE LEMPLOI EN 2017
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Secteurs d’activité des emplois

Le tissu économique du territoire est dominé par le secteur des commerces, transports et services (55,3 % des emplois
en 2017) et celui de l'administration publique, santé, enseignement (33,4% des emplois en 2017). Pour ces deux secteurs,
la part des emplois généeres croit depuis 2007, gaghant respectivement 0,8 et 0,5 points au detriment des secteurs agricole
(déja negligeable), industriel et de la construction qui perdent respectivement 0,1, 1,8 et 0,6 points entre 2007 et 2017.
LOuest concentre encore de nombreux emplois (hotamment Vincennes et Charenton-le-Pont) mais est moins
dynamique que les communes de UEst qui affichent des taux de progression de lemploi supérieurs a la moyenne.

A regarder plus précisement, on constate que les communes présentent pour certaines un profil différencié en termes
de secteurs d'activité des emplois. Bien quelles perdent cette assise depuis 2007, les villes de Champigny-sur-Marne, de
Maisons-Alfort et de Saint-Maurice conservent un secteur industriel plus important que la moyenne des communes du
territoire. A linverse, les villes de Charenton-le-Pont et Fontenay-sous-Bois continuent a se spécialiser dans les secteurs du
commerce, des transports et des services qui polarisent 70% de leurs emplois. Enfin, a Saint-Mandé et Saint-Maurice, la
part des emplois lies a ladministration publique, a lenseignement, a la santé et a laction sociale est en progression depuis
2007 avec 57% de loffre locale demplois.

Evolution de la répartition des emplois par secteurs d’activité entre 2007 et 2017 (INSEE, RGP)

60,0% :
54,1% 533%

50,0%

40,0%
32,9% 33,4%

30,0%

20,0%
2007 2017

10,0% ‘ ‘ 73% o eo 6.8% 62%

0,1% 0,0% -
0.0% ]

Agriculture Industrie Construction Commerce, transports, Administration publique,
services divers enseighement, santé,
action sociale
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REPARTITION DE LEMPLOI PAR SECTEUR D’ACTIVITE EN 2017

.\ Nombre d'emplois
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Evolution de la nature des emplois entre 2007 et 2017, par secteur d’activité  (INSEE, RGP)

Administration publique,

Commerce, transports,

Communes - Territoire Industrie Construction . . enseignement, santé,
services divers . \
action sociale

BRY-SUR-MARNE 10,6% -40,9% 6,0% 24,5%
CHAMPIGNY-SUR-MARNE  -24,9% 1,7% 2,4% 0,5%
CHARENTON-LE-PONT 40,4% -11,1% 4,4% -7,3%

FONTENAY-SOUS-BOIS -9,5% 10,1% 25,6% -7,0%

JOINVILLE-LE-PONT -54,6% 21,6% 16,9% -9,5%

MAISONS-ALFORT -21,9% -19,2% -0,2% 4,7%
NOGENT-SUR-MARNE -15,4% -37,9% -6,2% 9,2%
LE PERREUX-SUR-MARNE -36,7% -35,1% -3,3% 0,5%
SAINT-MANDE -56,4% -14,9% -6,1% 11,7%
SAINT-MAUR-DES-FOSSES  -42,0% -9,3% -14,0% 6,4%
SAINT-MAURICE -4,1% -11,4% -23,9% 4,5%
VILLIERS-SUR-MARNE -20,9% 19,6% -1,7% 1,3%
VINCENNES -31,4% -13,1% 2,2% -2,7%

Paris-Est-Marne et Bois -23,5% -8,8% 3,1% 2,5%
Est Ensemble -33,2% 3,1% 12,7% 12,2%
Grand-Orly Seine Bievre -24,7% -3,8% 4,3% 9,8%
Val-de-Marne -20,0% -1,7% 2,4% 6,3%
Ile-de-France -20,5% 4,9% 5,2% 6,0%

Les disparités communales a l'ceuvre dans la répartition des filieres d'emploi s'accompagnent néanmoins d’'une mutation globale du
tissu économique du territoire. On le voit dans le graphique ci-dessus, la part des emplois dans l'industrie diminue assez nettement,
sauf a Charenton-le-Pont et a Bry-sur-Marne. Dans le méme temps, la part des emplois liés a 'administration publique, a I'enseignement,
ala santé et l'action sociale augmente assez largement dans la plupart des communes.
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Ou travaillent les résidents du territoire ? - Mobilité professionnelle (INSEE, RGP)

U TRAVAILLENT LES HABITANTS DE PARIS EST MARNE & BOIS ?
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Ou résident les travailleurs du territoire ? - Mobilité professionnelle (INSEE, RGP)

OU RESIDENT CEUX QUI TRAVAILLENT A PARIS EST MARNE & BOIS ?
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Les mobilités professionnelles de proximité

MIGRATIONS PROFESSIONNELLES EN 2017

ﬁ Paris Terres d'Envol
Bstida Nord Plaine Commune

de Seine

?,

CC Plaines et Monts de France

Est Ensemble Grand Paris Grand Est

CA Marne et

Gondoire
CA Paris - Vallée de la Marne

Paris

Réalisation : Ville Ouverte, juin 2021

Source : Insee, 2017

Nombre d’actifs*

Paris Est
Marne & BOiS < 10 646
e 9128
' 3 587

29 % des habitants de
Paris Est Marne & Ou habitent ceux qui travaillent sur
Bois y travaillent

le territoire de Paris Est Marne & Bois ?
43 % des travailleurs de
Paris Est Marne & —
77\ Bois y habitent

Ou travaillent ceux qui résident sur
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* Nombre pondéré d'aprés la méthode de calcul de I'lNSEE
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Les zones d’activités économiques a Paris Est Marne&Bois, selon le mode d'occupation des sols
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Le positionnement économique de Paris Est Marne & Bois

Une économie tertiaire centrée sur le secteur marchand et les services aux entreprises

Part des emplois dans
I'administration publique, Part des emplois

Part des emplois Part des emplois Part des emplois dans
Territoires dans le secteur dans le secteur de la le secteur commerce,

A > R » enseignement, santé, non-salariés
industriel construction transports, services

action sociale

Paris-Est-Marne et Bois 5,5% 6,2% 55,3% 33,4% 13,1%
Est Ensemble 5,8% 6,8% 52,8% 35,7% 10,0%
Grand-Orly Seine Bievre 5,9% 6,3% 58,0% 30,2% 8,2%
Val-de-Marne 6,2% 6,3% 54,5% 33,3% 9,7%
lle-de-France 7,4% 5,1% 60,0% 27,5% 11,0%

L'économie de Paris Est Marne&Bois est marquée par une part encore importante du secteur tertiaire dans le
nombre d'emplois total, & limage de la grande majorité des intercommunalités d'le-de-France. Par rapport aux
territoires voisins, elle se differencie par une part importante d'emplois dans le secteur tertiaire marchand (du
commerce, des transports et des services). La vitalite des centres-villes dans la plupart des communes permet
l'animation de cellules commerciales et limplantation de sieges sociaux (RATP a Fontenay-sous-Bois) atteste de
l'accueil de fonctions de services aux entreprises. Le secteur tertiaire non-marchand est aussi fortement représenté
avec 33,4 % des emplois : il témoigne de limportance du secteur public (administration d'Etat et collectivités locales)
ainsi que des poles d'enseignement et de sante dans l'emploi local.

La part des emplois sans-salariés (13,1%) est l'une des plus forte de la Métropole et approche le niveau de la
capitale : on peut lier ce chiffre a limportance relative de secteurs comme lingénierie informatique, les arts et
spectacles et des professions libérales d'aide a domicile (infirmieres, aides-soignantes) qui sont tres presents parmi

les actifs du territoire. e



PLU INTERCOMMUNAL RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL
MARNE & BOIS

Les caractéristiques de ’économie locale de Paris Est Marne & Bois
Prés de 50 000 établissements, une sphére productive artisanale encore présente

Tissu productif Paris Est Marne & Bois lle-de-France
Nombre d’établissements 48 038 1428 803
Nombre de créations d’établissements 9052 229 376
Taux de création d’établissements 18% 16%
Nombre d’établissements dans I'artisanat 10 941 292 178
Part des établissements dans I'artisanat 22% 20%

Source: Insee - REE -2018

Un territoire d'‘économie présentielle, en cohérence avec son caracteére résidentiel

Paris Est Marne & Bois lle-de-France
Sphéres présentielle et productive
% Evolution 2012-2017 Evolution 2012-2017
Présentielle 73% 0,4% 64% 0,2%
Productive 27% 168% 36% 2,3%
TOTAL 100% -0,5% 100% 0,9%

Source: Insee - REE -2018
Paris Est Marne&Bois concentre 40% des établissements du Val-de-Marne et 48 % des entreprises artisanales.

* Le taux de création d'établissements est le rapport du nombre des créations d'établissements
d'une année n (ici, 2018) au stock d'établissements au 31 décembre de I'année n-1(ici, 2017)
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Les caractéristiques de ’économie locale de Paris Est Marne & Bois

Les activités financieres, administratives et commerciales pesent pour 40% de I'emploi local

Les principaux secteurs employeurs (effectifs salariés) Part en 2019 (%) spéci:‘?c(:li:gi :i 2019 E‘;%I;' : i:tnzzr:;re
Activités financieres et d'assurance 15% 238 17%
Activités de services administratifs et de soutien 13% 101 10%
Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 13% 86 2%
Construction 10% 147 12%
Hébergement et restauration 6% 83 16%

Source: Acoss 2014-2019 (NAF Niveau 38)

Des secteurs économiques specifiques dans les services a haute valeur ajoutée et dans la construction

Les secteurs employeurs les plus spécifiques (effectifs salariés) Part en 2019 (%) spéc:?igii:éeg:zow é‘;c(,)l-:] 4t i:tnzzr;;re
Industrie pharmaceutique 1,4% 432 -7%
Activités financiéeres et d'assurance 15,3% 238 17%
Fabrication de machines et équipements n.c.a. 0,6% 210 -17%
Activités pour la santé humaine 3,8% 169 5%
Construction 9,8% 147 12%

Note : Seuls les secteurs représentant un volume conséquent d’'emplois (plus de 500 effectifs en 2019) ont été retenus.

Source: Acoss 2014-2019 (NAF Niveau 38).

* L'indice de spécificité d'un secteur économique correspond au rapport entre la part du nombre d'emplois salariés d'un secteur dans
I'emploi salarié total d'un territoire donné (ici Paris Est Marne & Bois) et celle du territoire de référence (icila Région lle-de-France). e
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Un tissu économique de petites et moyennes entreprises, fort de son pdle d’emplois

Avec prés de 50 000 entreprises sur son territoire, Paris Est Marne&Bois se positionne comme un péle économique
important en Ile-de-France. Il est le quatrieme Territoire de la Métropole du Grand Paris avec le plus d'entreprises (apres
Paris, Paris Ouest La Défense et Grand Orly Seine-Bievre). Fontenay-sous-Bois apparait comme le péle économique en
devenir du territoire. Son quartier du Val de Fontenay, situé dans l'ancienne « ZUP de la Plaine » dessiné en 1960 par
'architecte-urbaniste Marcel Lods, cumule aujourd’hui plus de 20 000 emplois soit pres de 15% des emplois du territoire.
Maisons-Alfort et Charenton-le-Pont disposent eégalement d'entreprises de grande taille.

La categorisation des entreprises par taille d'effectif (carte page suivante) fait apparaitre la forte proportion
d’'établissements sans salariés (77,1 % du total des établissements du territoire). Cela s'explique notamment par le
développement du travail indépendant et de nouvelles formes d'organisation du travail fondées sur l'entreprenariat.
Cette donnee souligne egalement la présence d'un tissu economique compose d'entreprises individuelles (artisans, etc..).
Répartition des établissements du territoire comptant au moins un salarié, par taille d'effectif =~ (NSEE sTETS, 2018)

200 salariés ou plus 0,6%

50 a 199 salariés 1,8%

10 & 49 salariés - 12,0%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%
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Répartition des établissements économiques du territoire, par taille d'effectif (nseesTeTs, 2018)

Sans 1a2 3a5b 6a20 20 a100 Plus de 100
Communes - EPT e s . . . s . x s .
salarié salariés salariés salariés salariés salariés
Bry-sur-Marne 1136 172 79 59 27 9
Champigny-sur-Marne 4363 609 369 306 70 10
Charenton-le-Pont 2534 282 161 149 41 22
Fontenay-sous-Bois 3638 408 272 251 105 33
Joinville-le-Pont 1356 192 95 57 23 1
Maisons-Alfort 3421 468 266 221 53 14
Nogent-sur-Marne 2469 339 162 141 23 3
Le Perreux-sur-Marne 2418 307 171 105 21 0
Saint-Mandé 2124 279 121 109 27 1
Saint-Maur-des-Fossés 6376 1114 607 428 88 7
Saint-Maurice 1023 116 45 60 18 4
Villiers-sur-Marne 1372 225 107 93 23 4
Vincennes 4825 686 390 251 74 10
Paris Est Marne&Bois 37055 5197 2845 2230 593 118

Part (en pourcentage) 77,1% 10,8% 5,9% 4,6% 1,2% 0,25%
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Les caractéristiques de I’économie locale de Paris Est Marne & Bois

Les principaux établissements employeurs de Paris Est Marne&Bois - secteur privé

Raison Sociale

Commune

Tranche d’effectifs salariés

Secteur d'activité détaillé

SOCIETE GENERALE

Fontenay-sous-Bois

De 2 000 a 2 999 salariés

Activités financiéres et d'assurance

DOCAPOST BPO IS

Charenton-le-Pont

De 1 000 a 1 499 salariés

Act. de svices administratifs & soutien

CREDIT FONCIER DE FRANCE

Charenton-le-Pont

De 1000 a 1 499 salariés

Activités financieres et d'assurance

ARC EN CIEL ENVIRONNEMENT

Champigny-sur-Marne

De 1 000 a 1 499 salariés

Act. de svices administratifs & soutien

BNP PARIBAS

Fontenay-sous-Bois

De 1000 a 1 499 salariés

Activités financieres et d'assurance

HOPITAL SAINT CAMILLE

De 1 000 a 1 499 salariés

Bry-sur-Marne Activités pour la santé humaine

De 750 a 999 salariés Activités financieres et d'assurance
De 750 a 999 salariés
De 750 a 999 salariés

De 750 a 999 salariés

BPIFRANCE FINANCEMENT Maisons-Alfort
INSTITUT NATIONAL DE L'AUDIOVISUEL Bry-sur-Marne
NATIXIS Charenton-le-Pont

AXA FRANCE IARD

Edition, audiovisuel et diffusion

Activités financieres et d'assurance

Fontenay-sous-Bois Activités financieres et d'assurance

Source: Acoss 2014-2019 (NAF Niveau 38)

Les principaux établissements employeurs de Paris Est Marne&Bois - secteur public

Secteur d'activité détaillé

Tranche d’effectifs salariés
De 2 000 a 2 999 salariés

Raison Sociale Commune

LES HOPITAUX DE SAINT MAURICE

Saint-Maurice Activités pour la santé humaine

COMMUNE DE CHAMPIGNY SUR MARNE

Champigny-sur-Marne

De 1500 a 1 999 salariés

Administration publique

COMMUNE DE SAINT MAUR DES FOSSES

Saint-Maur-des-Fossés

De 1500 a 1 999 salariés

Administration publique

COMMUNE DE FONTENAY SOUS BOIS

Fontenay-sous-Bois

De 1 000 a 1 499 salariés

Administration publique

LYCEE GENERAL ET TECHNO. E.DELACROIX

Maisons-Alfort

De 1000 a 1 499 salariés

Enseignement

COMMUNE DE MAISONS ALFORT

Maisons-Alfort

De 1000 a 1 499 salariés

Administration publique

INST NAT INFO GEOGRAPHIQUE FORESTIERE

Saint-Mandé

De 1 000 a 1 499 salariés

Administration publique

[AGCE NAT SECU SANITAIRE ALIM TRAVAIL

Maisons-Alfort

De 750 a 999 salariés

Recherche-développement
scientifique

COMMUNE DE VINCENNES

\Vincennes

De 750 a 999 salariés

Administration publique

COMMUNE DE VILLIERS SUR MARNE

Villiers-sur-Marne

De 750 a 999 salariés

Administration publique

Source: Acoss 2014-2019 (NAF Niveau 38)
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Le grand commerce sur le territoire (Assises du territoire 2018-2019, ateliers préparatoires a I'élaboration du PLUi de Paris Est Marne & Bois)

LE GRAND COMMERCE
Taille du magasin DENSITE HUMAINE : nombre d'habitants
O Plus de 10 000 m? + emplois salariés a I'hectare
J
O De5000a10000m® I Ps e 50
© De1000a5000m N 0 2502 500
De 1004250

Type de magasin

Moins de 100

B Grond magasin Les e ces e qapements

@ Alimentaire et espaces verts, ainsi queles RIS non significatifs
apparaissent en blanc.
© Hricolage, ardinage Sources  fichier SIRENE - 2016,
e 7 Insee) - 201
= @ Cuture, loisirs Recensement de la Population (Insee) - 2013

@ Equipement de la personne, santé, beauté

@ Cquipement de la maison RER

[ centre commercial smsssst Ligne GPE (projet)
=== Autoroute, voie rapide

Source : BD1000 (Apur) - 2017
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(Assises du territoire 2018-2019, ateliers préparatoires
a I'élaboration du PLUi de Paris Est Marne & Bois)
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Le marché du travail de Paris Est Marne & Bois

Evolution annuelle de la demande d'emploi, catégories ABC, base 100 en décembre 2011

140 135
130

127
120
110 e Paris Est Marne & Bois
100
lle-de-France
90

80
20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Source : Dares, Pole-Emploi, traitement Direccte IdF, T3-2020

Répartition des offres d'emploi selon la durée du contrat, données trimestrielles (3¢ trimestre 2020)

60% 55%
50%
50%
40%
29% m Paris Est Marne & Bois
30%
23%
20%
13% 14% lle-de-France
10% . 8% 8%
ox ]
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Source : Dares, Pole-Emploi, traitement Direccte IdF, T3-2020 @
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D’Ouest en Est, une offre commerciale en évolution

Le commerce, un secteur porteur du territoire

Avec plus de 7 000 commerces et services, l'offre commerciale est
bien représentée au sein du territoire de Paris Est Marne&Bois.

Son deploiement tente de trouver un juste equilibre entre ['Ouest du
territoire, influenceé par sa proximité a Paris et un secteur Est marquée
par la dilution de son tissu urbain dans le pavillonnaire.

L'offre présente a pour principal objectif de répondre aux besoins des
habitants. Dans ce territoire de plus de 500 000 habitants, qui a gagne
14 600 nouveaux residents en 10 ans (2008 - 2018) et a connu une
progression annuelle de 0,3 %, le profil des ménages se caractérise par
une taille importante, un nombre de proprietaires majoritaire et une part
de CSP+ superieure a la moyenne nationale.

A l'heure actuelle, l'offre commerciale y est diversifiée et tente de
répondre aux besoins de chacun dans un esprit de proximite et, parfois,
de shopping grace a la réunion en un méme lieu de nombreux
magasins de détail de types différents.

Au-dela de l'offre présente au sein de Paris Est Marne&Bois, le territoire
est marque par linfluence de plusieurs grands pdles commerciaux
majeurs franciliens, par la polarisation qu'exerce le commerce parisien
ainsi que des zones commerciales telles que Rosny 2 (au nord), Les
Arcades (au nord-est), Créeteil Soleil (au sud).

Ces différentes polarités sont facilement accessibles par les modes de
deplacement présents sur place, que ce soit par les modes actifs, par
les transports en commun ou par les vehicules motorisés.
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Les polarités commerciales dans I'environnement de Paris Est Marne&Bois

Une influence croisée du grand commerce parisien et des péles de proche couronne
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Une géographie commerciale mixte : entre grands linéaires et polarités de quartier

Le territoire de Paris Est Marne&Bois se caractérise
par une différence géographique notable, passant
d'une offre présente le long des rues a une offre de
polarités, grandes ou petites :

A l'ouest, l'environnement est marqué par une densité plus
importante, un faible taux de motorisation, la présence de
lignes de métro, une population plus captive, une fréequence
d'achat plus répétée, une part de CSP+ supérieure a la
moyenne regionale. L'offre anime les pieds d'immeuble des
rues les plus importantes.

A lest, l'environnement se caractérise par une densité plus
faible marquee par un large tissu pavillonnaire, l'importance
de la voiture et des gares du RER, une population plus
sujette a l'évasion et des indicateurs socio-démographiques
moins favorables. Si une offre commerciale anime bien les
pieds dimmeuble, des offres de commerce associees aux
polarités de quartier apparaissent aussi.

L'offre du territoire de Paris Est Marne&Bois se caractérise
par un nombre important de commerces et de services de
proximite élargie, situés pour la plupart en pied d'immeuble.
Ces derniers sont accessibles par les differents modes de
transport. Cette offre, qui compte peu de zones
commerciales périphériques, évolue et se transforme en
s'éloignant progressivement de Paris.
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Les caractéristiques de I'offre commerciale de Paris Est Marne&Bois

Le territoire de Paris Est Marne&Bois concentre prés de 7 000 commerces et services pour
environ 580 000 m? de surface. Cette offre plurielle se répartit de la maniére suivante :

= Commerces alimentaires :

6% 1%

% Glfande surface 12,7 % avec une offre communale au
Gl sein du territoire qui fluctue entre 10 et 17 %.

Alimentaire = Commerces non-alimentaires :

35,7 % avec une offre communale au
Non-alimentaire sein du territoire qui fluctue entre 25 et 43 %.

= Restauration:

W Services 21,8 % avec une offre communale au

36% sein du territoire qui fluctue entre 18 et 28 %.

Restauration = Services:

24,1 % avec une offre communale au
m Automobile sein du territoire qui fluctue entre 18 et 31 %

= Automobile:

O,
Source : Codata, Panorama Trade Dimension et LSA 5'_8 7 avec .un.e Offrle communale au
sein du territoire qui fluctue entre 1 et 11 %

Ces différences s'expliquent par le positionnement mais aussi par les caracteéristiques geographiques des communes ainsi que
par les specificites de certaines sur des segments comme le shopping, l'alimentation ou l'automobile.

Cette offre souligne aussi le poids important de la restauration au sein de la premiere couronne parisienne, et notamment au
sein des communes proches de Paris. Enfin les services, nombreux et divers, représentent un quart de l'offre.
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OFFRE EN COMMERCES ET EN SERVICES EN 2020
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Les grandes surfaces alimentaires

Au sein de l'offre alimentaire, les Grandes et Moyennes Surfaces
(GMS) représentent 1,6 % de l'offre globale. Le territoire de Paris
Est Marne&Bois en compte 66, dont 29 font plus de 1 000 m?:

* 4 Hypermarchés, dont 2 de plus de 10 000 m?

+ 3 dentre eux se situent au sein de grandes zones
commerciales et un seul dans un contexte urbain,
integrant un circuit marchand de quartier.

* 10 magasins de moyenne surface multi-théematiques
* 44 supermarches;

e 8 hard-discounts;

L'ensemble de cette offre couvre un peu moins de 100 000 m?,

Centre commercial Bercy 2 (Charenton-le-
Pont), congu par I'architecte Renzo Piano

© Virginie Maneval
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Répartition des grandes et moyennes surfaces alimentaires du territoire
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Répartition des centres-villes et des grands poles commerciaux au sein du territoire
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Les centres-villes

Pour l'ensemble des communes, le centre-ville
représente un espace essentiel et moteur. Coeur de la
vie locale, il reste un élément fort et rayonnant.

Avec la volonté de répondre aux besoins de chacun, le
centre-ville concentre une gamme de services pour la
population et compte comme le type d'espace urbain le
plus a méme de proposer une offre commerciale
plurielle et diversifiee.

Il peut aussi représenter une destination de shopping,
concentrant a des degrés divers des commerces
spécialisés, notamment en équipement de la personne,
en biens de culture et de loisirs ainsi qu'en mobilier et
decoration.

Les 13 centres-villes de Paris Est Marne&Bois
proposent un peu plus de 2 300 commerces, services
et offres de restauration.

Selon les communes, l'offre fluctue dans les centres-
villes :

= Moins de 100 cellules commerciales pour les plus
petits centres-villes, réparties essentiellement le long
d'un axe unique sur plusieurs centaines de metres ;

= Plus de 400 cellules commerciales pour les plus
grands, réparties au sein de différentes rues ouvertes
a la circulation, semi-pietonnes ou pietonnes, et au
niveau de places.

RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL
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Animation commerciale dans I'avenue du Général
de Gaulle au centre-ville de Saint-Mandé




« La Petite Italie », place marchande située
dans le centre-ville de Nogent-sur-Marne
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Les centres-villes

L'offre des centralités concentre de grandes disparités en termes
de nombre et de taille des cellules, de locomotives (enseigne
importante), de commerces de bouche et multi-thématiques.

Ces centres sont associes a une offre de moyenne surface a
dominante alimentaire, de type magasin de moyenne surface multi-
thématiques ou de type supermarche, proposant une surface
comprise entre 600 m? et pres de 3 000 m?,

En dehors des grandes zones commerciales, les centres comptent
parmi les seuls lieux a proposer une concentration d'enseignes
nationales, pouvant dépasser le seuil des 40 % dans certaines
communes. Selon les cas, le commerce au sein des centres-villes
peut représenter entre 20 % et plus de 50 % des offres
communales, soulignant ainsi leur préeeminence.

il il

© Office du tourisme - Nogent-sur-Marne

Les taux d'occupation des cellules
commerciales des centres-villes de
Paris Est Marne&Bois sont trés bons.

Aucun des centres-villes du territoire
n'atteint le seuil critique de vacance
fixe a 10%. Mieux encore, dans la
plupart des communes, les centres-
villes se situent en dessous du taux de
5 % de vacance correspondant a
linoccupation de deux ou trois locaux,
soit un phénomene classique lie aux
effets de rotation de l'offre ou a des
locaux a la commercialite difficile
(taille, veétuste, normes, etc.).

Cette vacance ne vient dailleurs pas
compromettre la dynamique
marchande des secteurs ou elle se
situe.

Les centralités seront amenées a
réfléchir a leur avenir suite a la
pandémie de la Covid-19 et aux
nouvelles tendances de
consommation. L'enjeu est de les
préserver mais aussi de les renforcer,
de les densifier voire de les
transformer afin de maintenir ou de
deévelopper leur rayonnement. Certains
de ces centres-villes bénéficieront
d'une desserte par les nouvelles lignes
de meétro du Grand Paris.
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Les zones commerciales

Les grands pobles du territoire constituent des ensembles
commerciaux qui ont une influence qui va au-dela de la
commune d'implantation et qui peut aller au-dela du
département, disposant d'une zone de chalandise qui couvre
une partie non négligeable de l'est francilien.

Ils sont organises autour dune locomotive (une enseigne
d'importance qui draine des flux), qu'elle soit alimentaire ou non
alimentaire. Ils proposent une offre complete qui peut couvrir de
nombreux domaines commerciaux, des services, de la
restauration, de l'hétellerie, des loisirs..

Le territoire dispose de la présence de 4 polarités, développant
une surface globale d'un peu plus de 124 200 m?. Il concentre :
2 poles intercommunaux :

Bercy 2 : 36 000 m? dont 12 676 m? pour l'hypermarché
alimentaire en son sein et 35 commerces et services ;

Val de Fontenay : 36 500 m? dont 13 424 m? pour ['hypermarché
alimentaire et 63 commerces et services ;

1 pole spécialisé :

Les Armoiries - Portes de Villiers : un péle de 43 000 m? dont un
magasin d'ameublement renommé de 19 500 m?;

1 pole local:

Le Plateau (Champigny-sur-Marne) : un péle de 8 700 m? dont 4
800 m? pour 'hypermarché alimentaire ;

RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL

Centre commercial des Armoiries (Bry-sur-Marne),
créé en 2010 par la fonciére du groupe IKEA
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Les zones commerciales

Cette offre représente un nombre limité pour un territoire de plus de 500 000 habitants. L'implantation de ces poéles
s'effectue sur les franges du territoire (Bercy 2 a l'ouest, Val-de-Fontenay au nord, Les Armoiries - Portes de Villiers et le
Plateau a l'Est.) Aucun de ces poéles n'a le positionnement pour rayonner sur l'ensemble du territoire.

Au sein du territoire, la densité en centres commerciaux est de 167,9 m?
pour 1 000 habitants. Cette donnée souligne une sous-densité par rapport

aux autres territoires étudiés

la Région, le Département mais aussi les

intercommunalités voisins du Grand Paris, présentes dans le Val-de-Marne
(T11 et T12) ou en Seine-Saint-Denis (T8 et TQ).

Densités en centres commerciaux en Ile-de-France (en m? par habitant)

400

300

200

100

181,6

347,8
312,7

262,5 256,4

198,8
167,9

Au sein de ces poles, a la
difféerence des centres-villes, la
vacance peut étre tres éelevee et
atteindre plus d'une cellule sur 2,
comme au sein du centre
commercial Bercy 2 dont le taux
de vacance est de 59 % en 2019.

Ces quatre grands poéles seront
conserves mais vont étre amenés
a évoluer dans les prochaines
années, notamment dans le but de
répondre a des enjeux différents
pour s'adapter aux transformations
urbaines ou répondre a une
demande (en termes d'offre et de
format) qui évolue.

Ce développement se fera avec
lobjectif de  préserver une
cohérence commerciale au sein
du territoire et larmature des
poles existants.
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Les linéaires commerciaux et les poles de quartier présents a Paris Est Marne&Bois
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L'offre de quartier

En dehors des centres-villes et des zones périphériques, l'offre commerciale est concentrée aux niveaux
des grandes radiales, le long des axes routiers structurants ou au niveau des intersections, des gares du
RER, des stations de métro ou au coeur de quartiers composés d'habitats individuels ou collectifs.

Cette offre mixte tente de réepondre aux besoins des habitants, des salaries, des étudiants et des transitaires en alliant
des concepts repondant a des besoins du quotidien. L'offre est disseminée et se caractérise par 3 types d'implantation :

" Le long des grands linéaires :

Une offre historique qui s'est développee le long des grands axes routiers, les RD4, 6, 34, 103, 120, 123, etc. Ici, la
presence commerciale propose une offre diversifiee repondant aussi bien aux besoins des habitants (commerces du
quotidien) que des transitaires (restaurants, hétels, magasins auto, etc). Le long de ces axes, l'offre est associée a des
cellules en rez-de-chaussée dimmeubles d'habitation ou de bureaux. Enfin, de grandes cellules independantes
accueillent des magasins de bricolage, des jardineries, des enseignes de prét-a-porter. L'offre est complétée par une
bonne présence des services.

® En lien avec les transports en commun:

Des offres qui sont présentes aux abords des gares du RER (lignes A, E et D) et des stations de metros (1 et 8) dont les
lignes desservent différentes sections du territoire avec un maillage qui rayonne sur l'ensemble des communes. Ces
poles concentrent des commerces de proximite, dont des petits supermarcheés complétes par une offre de restauration.

" Au sein de différents quartiers résidentiels :

Des poles de quartier proposant sur des petits linéaires ou sous forme de petits poles, souvent en retrait de la rue, des
commerces et des services essentiels repondant aux besoins primaires des habitants du quartier.

L'ensemble de ces pdles répondent avant tout aux besoins des populations résidentes, avec pour objectif de trouver
des commerces essentiels a moins de 10 minutes a pied de son habitation. Grace a leur nombre et a leur accessibilite, ils
assurent un réle structurant dans l'armature commerciale, constituant des lieux d'animation favorisant le lien social.

Le taux de vacance est extrémement variable au sein de ces différents types d'espaces. Il dépend avant tout de la
localisation des poéles, de leur évolution récente et de leur rayonnement. De la méme maniere, les types d'offres sont
ameneés a evoluer de maniere tres difféerente en fonction des lieux et des projets qui y sont associes.
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Les marchés

En complément de cette offre commerciale sédentaire, l'ensemble des communes propose de nombreux marchés,
lieux animés et propices aux rencontres et aux échanges, appréciés des habitants de Paris Est Marne& Bois.

L'ensemble des communes concentre un total de 32 marchés qui couvrent les grands poéles du territoire. Trois d'entre
elles en proposent un seul au sein de leur centralité et une en propose 8 pour couvrir l'ensemble de ces differents
quartiers. Ils peuvent se situer en intérieur, au sein d'une halle ou d'un batiment dédié mais aussi en extérieur, sur une
place ou le long de rues ou de voies pietonnes. 8 communes sur les 13 possedent un batiment dedie ; 5 n'en disposent
pas . Joinville-le-Pont, Vincennes, Saint-Mande, Bry-sur-Marne et Fontenay-sous-Bois. Si les deux dernieres communes
proposent une structure couverte, on ne peut pas parler d'un batiment au sens d'une « halle ». Il s'agit plutét d'un toit.

En accueillant moins de 10 exposants ou plus de 170, leur rayonnement est extrémement divers. Certains ont pour
objectif de couvrir les besoins de la population d'un quartier tandis que d'autres attirent des habitants des autres
communes. Ils peuvent se tenir jusqu'a 3 fois par semaine mais géneralement, dans 69 % des cas, ils se tiennent 2 fois.
Les communes en proposent entre 2 et 15 par semaine soit un total de 66 pour les 13 communes. Dans leur grande
majorite, ils sont présents les matins entre 8hoo et 13h00 mais peuvent parfois s'animer en fin d'apres-midi.

Si aucun marché ne se tient le lundi, les jours les plus plébiscités sont le dimanche qui concentre 22,7 % de cette offre
commerciale (15 marches) devant le mercredi avec 21,2 % (14 marcheés) et le samedi avec 19,7 % (13 marches).

Ils représentent une offre essentielle dans le domaine alimentaire avec une large part de produits frais et biologiques,
proposant une offre complémentaire a celle présente au sein des communes ou réepondant a une offre qui Lui fait défaut,
notamment pour les marchés de quartier. En complément, ils proposent aussi une offre textile, en chaussures,
accessoires de modes, biens pour la maison, bazar, etc.

Les commerces isolés

Enfin, le territoire propose dans la grande majorité des communes une offre résiduelle au sein de différents secteurs,
comprenant des cellules isolées d'un, deux ou trois commerces. Pour la plupart dispersées au sein du tissu urbain
résidentiel, qu'il soit individuel ou collectif, elles repondent essentiellement a une offre de proximite ou de restauration.
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Diagnostic des mobilités
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Une structure viaire contrastée : entre grandes infrastructures et maillage de proximité

Paris Est Marne&Bois se trouve aux
portes de Paris et de son boulevard
périphérique, au carrefour de deux
axes structurants du nord et de l'est
parisien : les autoroutes A4 et A86.

L'autoroute A4 parcoure le territoire
d'ouest en est, ceinturant Charenton-le-
Pont et Saint-Maurice sur leur limite sud
. Joinville-le-Pont,  Champigny-sur-
Marne et Villiers-sur-Marne sur leur
limite nord.

L'A86, traverse Paris Est Marne&Bois du
nord au sud en passant par le pdle du
Val-de-Fontenay (Fontenay-sous-Bois)
puis descendant le long de la voie
ferree du RER E a Nogent-Le Perreux
(Nogent-sur-Marne, Le Perreux-sur-
Marne) avant de quitter le territoire par
Maisons-Alfort en poursuivant vers
Creteil au sud.

Le réseau dautoroutes est compléte
par des axes de circulation secondaires
mais non moins importants. On retrouve
parmi eux d'anciennes routes
nationales, dont la gestion a été
transférée vers les départements.
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Des niveaux de trafics parmi les plus élevés du pays sur les autoroutes

Le réseau autoroutier qui irrigue Paris Est
Marne&Bois crée un niveau de trafics
relativement élevé, notamment de transit.

Les chiffres de frequentation en termes de «
trafic moyen journalier annuel » pour l'année
2018 font apparaitre que A4 et ['A86
comptent parmi les axes les plus empruntés
du réseau routier national.

Ainsi, on compte une moyenne de 196 894
veéhicules par jour circulant sur les trongcons de
l'A4, et de 149 695 vehicules en moyenne sur
les troncons de |'A86. Le trafic est
particulierement important sur les sections de
l'A4 situées a l'ouest (au niveau de Charenton-
le-Pont et Saint-Maurice) et au centre (au
niveau de Joinville-le-Pont et Champigny-sur-
Marne) du territoire.

Le troncon que les autoroutes A4 et A86 ont
en partage, situé entre Nogent-sur-Marne et
Maisons-Alfort au niveau des franges sud-est
du Bois de Vincennes, genére dimportants
trafics. Si le territoire apparait peu traverse par
des poids-lourds (contrairement a ses
communes voisines de Seine-Saint-Denis au
nord), cette portion A4-A86 se distingue par
une présence plus importante de flux de
poids-lourds que sur le reste des axes (autour
de 8% de la composition des vehicules).
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Un impact différencié des infrastructures sur les villes du territoire

Concentration moyenne en dioxyde d’azote (NO.) . -
, L On remarque que certaines communes subissent

ch davantage le trafic généré par ces infrastructures : c'est

le cas de Champigny-sur-Marne, de Fontenay-sous-Bois,

0 de Joinville-le-Pont, Charenton-le-Pont et Saint-Maurice,
o e enfin, de Maisons-Alfort et de Villiers-sur-Marne.

Noisy
. Cet impact se retrouve dans les cartes de qualité de lair qui
P — font apparaitre en rouge les secteurs les plus exposes au
- /w’ \ risque de pollution atmosphérique. Comme détaillé
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Une inscription du territoire au sein de la Zone a faibles émissions métropolitaine (ZFE)

La Zone a faibles émissions (ZFE) est un dispositif rendu o .
obligatoire par la Loi du 24 décembre 2019 dite « J 79_’ 1
d'orientation des mobilités ». Issue de mesures d'abord it caria

L)
)
s dans tout ou partie :
L

mises en place & Paris en 2015, la ZFE est officiellement Ryl
lancée en juillet 2019 par la Métropole du Grand Paris sur un S
perimétre aujourd'hui étendu a 79 communes. dhabitants

concernés

Motivee par des enjeux sanitaires et climatiques, la ZFE
s'inscrit dans le cadre de la lutte contre la pollution de lair
et l'exposition aux risques des populations en s'engageant a
faire diminuer les émissions de polluants atmosphériques
dans la zone dense francilienne pour garantir a ses
habitants un air qui ne nuit pas a leur sante.

Dans le principe, il s'agit de limiter la circulation des poids-
lourds et des vehicules anciens les plus polluants dans le
Grand Paris par une restriction de circulation progressive de : >
ces derniers, definitive a ['horizon 2030. k& o ==/

Le Territoire de Paris Est Marne&Bois est concerné par la
ZFE meétropolitaine qui s'étend sur un périmetre deélimité
par 'A86. Depuis le 1°" juin 2021, le dispositif de ZFE a éte
renforcé puisque les vehicules non-classes et les Crit'air 4 (
et 5 ne sont plus autorisés a circuler en son sein. l/

Au 1°" juin 2021, 8 communes sur 13 de Paris Est Marne&Bois S parir e e i ‘

ont rejoint la ZFE métropolitaine, soit toutes celles inscrites e

dans le perimétre defini. X Goukovra paphérque)
. CritAir5 Périmétre de la ZFE

Au 1% juin 2021,

les véhicules polluants b g
ne seront plus autorisés i }
a circuler a l'intérieur ;

de I’A86:
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L’accessibilité métropolitaine en transports en commun

En lien avec le theme précedent, on remarque que les communes les plus proches de Paris sont desservies par deux
lignes de métro (lignes 1 et 8) : Vincennes, Saint-Mande, Charenton-le-Pont et Maisons-Alfort.

Les autres communes sont, elles, desservies par le RER:
o RER A et RER E pour les communes au Nord et a l'Est,
o RER D au sud pour Maisons-Alfort.

Une ligne de bus a haut niveau de service (BHNS), la ligne Trans-Val-de-Marne (TVM), complete l'offre de transport en
commun structurante. Elle permet de rejoindre le RER A a Saint-Maur-des-Fossés depuis le sud. Ce reseau de banlieue
a banlieue s'inscrit dans la démarche de réalisation de maillons en rocade, pour diversifier l'offre, aujourd’hui presque
exclusivement en radiale depuis Paris.

En projet depuis 2014-2015, le prolongement de la ligne 1 du metro va ameéliorer l'accessibilite des communes de
l'ouest du territoire et du pole d'echanges de Val de Fontenay. Prévu pour étre mis en service a l'horizon 2030-2032, il
permettra de relier l'actuel terminus de Chateau de Vincennes a Val-de-Fontenay en 7 minutes contre 20 actuellement.

D'autres projets en cours vont venir développer la desserte du territoire. Le prolongement du Tramway T1 de Noisy-le-
Sec jusqu'au Val de Fontenay en fait partie, mais c'est surtout la ligne du futur métro automatique M15 (Est et Sud) du
Grand Paris Express qui engendrera le plus de changements. Les lignes radiales existantes seront ainsi completees par
une ligne de rocade, afin de créer un maillage complet.

La couverture du territoire par les transports en commun structurants

A lintérieur du Territoire de Paris Est Marne&Bois, les espaces sous linfluence d'une gare de métro ou RER sont plus
denses. Ainsi, les communes de Vincennes ou de Charenton-le-Pont disposent d'une densité de population plus
importante que le sud-ouest de Saint-Maur-des-Fosses. De la méme maniére, la zone du Val de Fontenay est
egalement une zone dense, forte de son pole d'échange.

Les communes qui vont recevoir une nouvelle gare de la ligne 15 du Grand Paris Express, Saint-Maur-des-Fosses et
Champigny-sur-Marne (qui va en accueillir deux nouvelles, Champigny-Centre et Bry-Villiers-Champigny), font partie
des territoires ou les logiques de densification ont été les plus importantes ces derniéres années.
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L’offre en transports en commun structurants

Sources : Opendata lle-de-France
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L’offre en transports en commun structurants
Sources :‘Opendata IIe—de—France, RGP INSEE
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La desserte en transports en commun structurants

Les transports en commun lourds (RER,
meétro) ne sont pas les seuls a mailler Paris Est
Marne&Bois. En effet, les lignes de bus
permettent de relier entre eux les différents
poles et les différentes gares du territoire.

L'aire d'influence des arréts de bus (300 metres
de rayon) recouvre une partie importante du
territoire, notamment la ou les transports en
commun lourds sont absents. C'est le cas dans
le sud-ouest de Saint-Maur-des-Fosses, ou la
densité de population est assez faible. Ce
phénomeéne est egalement visible dans l'est de
Champigny-sur-Marne.
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L’aménagement du territoire pour les modes actifs

Paris Est Marne&Bois compte un réseau de plus de 3500
aménagements cyclables selon la base de données sur les
aménagements vélo de la Région Ile-de-France, parmi lesquels
plus de 600 sont situés en « site propre >, soit hors de la voirie.

La répartition de ces infrastructures cyclables est trés inégale entre
les communes de Paris Est Marne&Bois. Toujours selon la source
precitée et comme lillustre la carte-ci-contre, loffre serait
essentiellement concentrée au nord-ouest et au centre du territoire
. Saint-Maur-des-Fossés (31,5% des infrastructures cyclables du
territoire), Champigny-sur-Marne (12,4%) et Fontenay-sous-Bois
(9,6%) pésent le plus ; alors que des communes comme Le Perreux-
sur-Marne (3,6%), Saint-Mandé (2,6%) et Bry-sur-Marne (1,3%) sont
les moins dotées sur ce plan.

Les pistes et bandes cyclables presentes sont egalement
complétees par des voies vertes et des chemins, mais aussi par des
secteurs apaises composes de zones 30, de zones de rencontre ou
de zones piétonnes. Ces derniéres favorisent l'usage des modes
actifs en sécurisant les itineraires des usagers et en diminuant les
concurrences sur la voirie.

Les points noirs pointés par les usagers, a travers le Barometre des
Villes Cyclables de 2019, permettent didentifier les secteurs a
difficultes pour les cyclistes (et souvent aussi pour les pietons). Des
ameéliorations sur ces points doivent étre envisagees. Ils sont
particulierement nombreux au carrefour des grands axes a Saint-
Maur-des-Fosses et a Maisons-Alfort, ou encore sur des lineaires 2
comme ['Avenue de Paris a Vincennes. L

Source : Département du Val-de-Marne
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L’accessibilité a pied au commerce,
la ville marchable

Dans le cadre d'une analyse portant sur le dynamisme
commercial en lien avec la marche dans la Métropole du
Grand Paris, l'Atelier parisien d'urbanisme (APUR) a croisé
les données d’'accessibilité a 5 minutes a pied a 1, 2 ou 3
types de commerces du quotidien (boulangerie,
pharmacie, librairie, etc.) et celles relatives au logement
pour mesurer la dépendance a la voiture pour les
déplacements liés aux achats.

En ce qui concerne les habitants des communes du territoire
de Paris Est Marne&Bois, ils sont 25% a avoir acces a 3 types
de commerces a 5 minutes a pied, 26% a avoir acces a 2
commerces et 21% a 1 commerce. Finalement, c'est un total
de 29% des habitants du territoire qui n‘ont acces a aucun
commerce dans un rayon d'accessibilite de 5 mn a pied.

Les inegalités d'accessibilite sont les plus fortes dans les
communes de l'est du territoire qui comportent moins de
zones a proximite de commerces (Bry-sur-Marne et Villiers-
sur-Marne notamment). A contrario, les communes plus «
parisiennes » de Vincennes et de Saint-Mande sont quasi-
entierement couvertes par une zone d'accessibilité pietonne
a 3 types de commerces. A Saint-Maur-des-Fossés, Nogent-
sur-Marne, Fontenay-sous-Bois ou Maisons-Alfort, on
observe plutdt des logiques d'accessibilite commerciale a
l'échelle du quartier.

RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL
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A s .
Accés par un trajet de 5 minutes 3 pied aux 3 principaux commerces du quotidien
{boulangerie, phamacie, Iibrairie/marchand de journaux)

N “ [ ] i acbsd 5 minutes 4 pied
[ Population ayant accés a 2 types decommerces sw 3 —— Roule principales
Population ayant accés & 1 type de commerce sur 3 [ Principaux équipements et espaces verts

Sources - Base permanente des équipements Insee 2017, BDCam 2017, BDTopo IGN 2019, Données carmyées Insee 2015

Mote de lecture :Dans les zones en blew lex habitants ontsccés, &n § minutes & pied, & lafois & une boulangenie une pharmacie

e e s b, kb 3 rose foncé,
Smmuuqnz &n & mines

- i w3 e nanmm se situenta phus de Em\m! deT'un au Fautre de ces types
: Les zones| bais, forét: som pas habiés.

POPULATION AYANT ACCES AUX 3 PRINCIPAUX COMMERCES DU QUOTIDIEN PAR UN TRAJET DE 5 MINUTES A PIED

4 commerces sur 3 Seulement Seulement Aucun commetce Ensemble
2 commercessur3 | 1commerce sur3 accessible

T1 | Paris 80% 13% 4% 3% 100%
T2 | Vallée Sud-Grand Paris 0% 28% 20% 2% 100%
T3 | Grand Paris Seine Quest 35% 8% 7% 2% 100%
T4 | Paris Ouest La Défense 32% 25% 2% 2% 100 %
T5 | Boucle Nord de Seine 32% 2% 2% 19% 100%
T6 | Plaine Commune 0% 38% 2% 20% 100 %
T7 | Paris Terres d Envol 0% 2% 2% 2% 100 %
T8 | EstEnsemble A% 36% 2% 19% 100 %
79 | Grand Paris Grand Est 14% 18 % 24% 4% 100 %
110 | paris st Mame £ Bois 255 2% il) 2% 100%
T11 | Grand Paris Sud Est Avenir 12% 25% 7% 46% 100%
T12 | Grand-Orly Seine Biévre 18% 26% 2% 33% 100 %

Métropole du Grand Paris 40% 2% 16% 2% 100%

‘Sources : BDTopo, IGN 2019, Apur BDcom pour Paris 2017, Insee base permanente des équipements 2017

Note de lecture: Dans e T2- Vallée Sud - Grand Paris, sur fensemble de a population de ce teritoire, 20 % habitent & 5 minutes & pied,  [a fois d'une boulangerie, d'une pharmacie et d'une librairie/marchand
dejoumau, soitles principaux commerces du quotidien retenus dans cette note; 28 % 'ont accés, en 5 minutes qu’a 2 des 3 types de commerces; 20 % nont accés, en 5 minutes qu'a 1 des 3 types de commerces;
enfin 32 % des habitants de ce territoire se situent & plus de 5 minutes de f'un ou lautre de ces types de commerces.

Source : Atelier parisien d’'urbanisme @
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L’accessibilité a pied au commerce, la ville marchable

Une autre analyse de la marche permet de qualifier la
« marchabilité » des quartiers selon la densité des commerces
dans un rayon de 15 minutes depuis le domicile mais avec un
plus grand nombre de commerces et services, y compris les
écoles et les commerces alimentaires. Cette analyse permet
notamment de distinguer :

| ‘ B = Togent
=  Trois secteurs « tres marchables » : le nord-ouest du territoire "'l ot ilage
(communes de Saint-Mandé et Vincennes), le cceur de 7‘ estaurants {SCINISNENN nouiguces |
Nogent-sur-Marne et le coeur de Saint-Maur-des-Fossés. o — I s ) 11123150

M (P/CENTRE - piaces |P|MARCHE

Places |B
lll ;,','H‘;' i

" Des secteurs « marchables » : Fontenay-sous-Bois, Joinville-
le-Pont, Maisons-Alfort, Charenton-le-Pont, Champigny-sur-
Marne, nord du Perreux-sur Marne et nord de Bry-sur-Marne,

y ﬂ'}
S

| il

11 il

. Un secteur « dépendant de la voiture » : Villiers-sur-Marne, le
sud du Perreux-sur-Marne et de Bry-sur-Marne.

Les deux analyses de la marche permettent de pointer qu'une
amélioration du maillage du territoire en commerces et lieux
d'animation urbaine est essentiel pour développer la marchabilité
du secteur Est.

Plus globalement, l'absence d'une offre de transports transversaux
et d'une desserte plus fine par des modes de proximite (bus,
navettes inter-quartiers, etc.) contraint davantage les populations
des communes de L'Est a l'utilisation de la voiture vis-a-vis des
modes piétons et actifs.
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L’accessibilité a pied du territoire, la ville marchable
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Les rues apaisées

Les communes du territoire ont aménagé de
maniére inégale des zones apaisées : zone 30,
zone de rencontre et aire piétonne, etc.

Certaines communes ont mis en place de vastes
zones apaisées avec une geneéralisation de la
vitesse maximum a 30 km/h en dehors des axes
structurants de circulation (notamment les
routes départementales).

NP L 1\ Citd Jardins I\

‘RESEAU CYCLABLE ET VOIES APAISEES o

—

\IP\gLNLTE ,..a;::,;:a;eyae / ‘\CHAMPIGNY
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le\ﬁeux Saint-Maur AR, Ne=pi
5] ®" ;

> e
N\
. N
b
I = =\ |
B ARSI =
A )

£

SAINT-MAUR- /e

Adamville

\\ :' DES-FOSSES

Source : Opendata lle-de-France
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Les rues apaisées

Les communes du territoire ont aménagé de
maniére inégale des zones apaisées : zone 30,
zone de rencontre et aire piétonne, etc.

Certaines communes ont des zones apaisees
plutét concentrées sur le centre-ville ou sur
certains quartiers résidentiels, c'est le cas de
Champigny-sur-Marne, Le-Perreux-sur-Marne,
Saint-Mande ou Fontenay-sous-Bois.
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D'autres communes enfin possedent peu de
rues apaisees : ainsi de Maisons-Alfort qui
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L'impact des infrastructures : le morcellement urbain du territoire

Le territoire de Paris Est Marne&Bois est morcelé par de nombreuses infrastructures routiéres, autoroutiéres et
ferroviaires. A celles-ci viennent s'ajouter les coupures fluviales, causées par la Marne qui dessine le territoire.

Si quelques passerelles
réservees aux modes actifs
existent (Passerelle Urbaine
Romantique a Charenton-le-
Pont, passerelle du Halage
entre Saint-Maur et Créteil),
elles restent difficiles a
traverser et créent parfois des
temps de trajet longs pour les
pietons et les cyclistes. On
trouve souvent des distances
de plusieurs kilométres sans
traversees.

Des coupures urbaines sont
identifiees par lInstitut Paris
Région depuis 2010, pour
certaines deéja résolues grace
a des itineraires securises de
type pistes cyclables ou
passerelles.

Plusieurs d'entre-elles sont
encore a creer afin de
deévelopper lusage des
modes actifs sur le territoire.

Bercy-Charenton
Paris 12/ Charenton-le-Pont

Passerelle d'lvry-Charenton Pont de Charenton
Charenton-le-pont / Ivry-sur-Seine Maisons-Alfort / Charenton-le-Pont

Vitry-sur-Seine

PAV S

Mon B
Arrondissement Montreul

Neuilly-sur-Mane

Noisy-e-Grand

Perreux-sur-

Pont ce Nogent

Nogent-sur-Marmne /

Champigny-sur-Marme
e

Ponts Nelson Mandela
Charenton-le-Pont / bry-sur-Seine

Passerelle de Charentonneau

- Bois de Vincennes
Maisons-Alfort / Saint-Maurice

Passage sous le RER A / Pont de Joinville
Paris 12/ Joinville-le-Pont

it

Canal Saint-Maurice

b 1any-sur-M &
Saint-Maurice / Joinville-le-Pont *Nampigny-sur-Marne

Passerelle du Halage

/Saint-Maurice » Saim-Maur-des-Fossé / Créteil

‘ Saint-Maur-des-Fossés

A86/RN19

Maisons-Alfort / Creteil

RN6 / RD48A / RD48E

Maisons-Alfort
Alfortvi Traversée de la Marne a Oueua-on-Bei
3 Saint-Maur-des-Fossés / Bormeuil-sur-Mame
Source: IAU IdF, 2015
- , CA= L.
. Non résolu ' En cours de résolution Partiellement résolu . Résolu D Coupures prioritaires e U

Source : CAUE 2018 a partir des données de I'lPR, 2015.



PLU INTERCOMMUNAL RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL
MARNE & BOIS

L'impact des infrastructures : le morcellement urbain du territoire

/
| MORCELLEMENT URBAIN

LEGENDE

<::> Franchissements modes actifs

Franchissements & créer
identifiés par I'lAU IdF

B  Autoroutes
I Cours d'eau
it \ies ferrées
¢ ) Paris-Est Marne et Bois

Source : Institut Paris Région, 2015 @
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L'impact des infrastructures : le morcellement urbain du territoire

Des projets de franchissements sont en projet ou en réflexion. Ainsi, entre Nogent-sur-Marne et Champigny-
sur-Marne, le projet de passerelle piétonne du Pont-de-Nogent permettra de franchir la Marne en 2023.

i = = -
- P27
; U Sy S
g ~ « B |
1]
,

g

e

Future passerelle piétonne du Pont de Nogent © Lavigne Chéron Architecte

Dans le cadre du projet urbain de
Charenton-Bercy (Charenton-le-
Pont), la passerelle Valmy qui
franchit actuellement le faisceau
ferroviaire sera rénovee et élargie
(1 hectare au total et 20 metres de
largeur en moyenne) en un
espace public plus qualitatif.

Visuel sur le projet de requalification de la passerelle Valmy © Ville de Charenton-le-Pont @
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La mobilité des personnes a Paris Est Marne&Bois

L'Enquéte Globale des Transports (EGT) de 2010 pilotée par le STIF (ex Ile-de-France Mobilités) et la DRIEA permet de
connaitre les pratiques de mobilité des habitants de Paris Est Marne&Bois. Cette étude a été retravaillée en 2018 sur le

périmétre du territoire.

Ainsi, le nombre moyen de voiture par menage s'etablit a 0,89, c'est-a-dire que 30 % des ménages ne possédent pas de
voiture ; 54 % des ménages possédent une voiture (motorises) ; 16 % possédent deux voitures ou plus (multi-motorises).

Enfin, 41 % des habitants de Paris Est Marne&Bois possedent un abonnement a une offre de transports en commun.

La mobilite des habitants du territoire sur une journée de semaine s'etablit a 3,81 déplacements par personne et par jour.

Les choix modaux

L'enquéte montre que le mode
de déplacement privilégié des
habitants du territoire est la
marche a pied (tous motifs de
deplacement confondus) : en
semaine, prés d'un déplacement
sur deux est réalisé a pied.

La voiture vient en 2nde position
avec 30 % des deplacements, les
transports en commun en
troisieme position avec 22 % de
part modale.

Les modes de déplacement des résidents du territoire

2,7%

Source EGT 2010, retraitement 2018

22,1%

o)

A

44.6%

Autre

Voiture

Marche

Transports
en commun
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La mobilité des personnes a Paris Est Marne&Bois

Les choix modaux par secteur Les motifs de déplacements
L'analyse des choix modaux permet de distinguer L'analyse des motifs de deplacements distingue les
certains secteurs en fonction de leurs specificités : deplacements lies au travaill ou aux eétudes, des
deplacements occasionnels :
- L LECEEE Cle 2 valiure eLglmente eee Lelolgnemisit & ParE " Sur le territoire, les déplacements lies au travail ou aux
. Le recours aux modes actifs (en premier lieu la marche) est etudes ne représentent que 40 % des déplacements ;
plutot eleve, a l'exception des communes les plus a UEst ;
" Par consequent, les deplacements occasionnels (loisirs,

" Les habitants des communes du nord ont une utilisation
elevee des transports collectifs, en cohérence avec une offre
attractive (les RER A et E ayant des frequences elevees).

visites, achats et autres) représentent quant a eux la
majorite des deplacements dans une journee.

12,4

2% z
Saint Mande [ i LA MOBILITE INDIVIDUELLE|
Vincennes { o T RAPPEL DES RESULTATS DE L'ENQUETE
! GLOBALE DES TRANSPORTS DE 2010

18,7

vv Ty
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46%
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Les flux internes au territoire
50 % des déplacements en semaine se réalisent au sein méme du territoire.

Plus le territoire est equipe en services et commerces de proximite, plus les habitants et visiteurs opteront pour les
modes actifs pour s'y rendre. C'est un constat que l'on pouvait faire en 2010 au travers des résultats de I'EGT :

» | esdéplacementsinternes se font a 65 % a pied et a 27 % en voiture ;

= Les deéplacements d'echange (depuis l'extérieur ou vers l'extérieur du Territoire) se font a 6 % a pied et a 47% en
voiture. Les transports collectifs sont utilisés pour 43 % de ces deplacements;;

» [adistance depuis le domicile a une influence trés importante sur le choix modal.

Déplacements en lien avec le territoire L’évolution des pratiques de mobilité
Internes au territoire 1 052 000 dont 94% réalisés par les résidents depuis 2010 : I’émergence du vélo ?
Echanges avec |'extérieur 1 028 000 dont 56% réalisés par les résidents

Depuis 2010, l'utilisation du veélo a beaucoup

Ensemble en lien avec le territoire (interne et échange) evolue JreEsEl la densification des offres

Portée et durée par mode des Portée moyenne Durée moyenne : ar.ne.nagements Qt.de services sur L.e
déplacements internes a I'Ile-de-France en kilomeétres en minutes territoire avec le Vélib, le service Veligo, des

ameénagements transitoires aujourd'hui
Transports collectifs 9,2 51 perennises, etc.
Marche 05 13
Voiture 6,2 29
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Les modes de déplacements pour les flux internes au territoire

2,200~ 6:6% 575

26,5%

e n
lo—a®

Autre

SEe - Voiture
Z\% A Marche

64,7% oo - Transports

en commun

Les modes de déplacements pour les flux internes au territoire

4,6%

Autre

Voiture

Marche

5,8% /) w - Transports

en commun @
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La mobilité domicile-travail
Les parts modales pour se rendre au travail

Le taux d'utilisation de la voiture croit plus on s'éloigne de Paris, et a
linverse celui des transports en commun croit plus on s’en rapproche.

Toux dutilisation des transports an
commun pour les trajets domiclle-travall

- + de &% des trajets

- de 55% A 60% des trajets

- 50% & 55% des trajets

fJ., || 45% 3 50% des trajats

Taux d'atdisation des vehicules
personnels, utilitaises ot camions pour
les trajets domicile-travad

- + de 45% des rajets
- 35% & 44% des trajets
- 20% 3 34% destrajats

e - de 45% des tajets - 20% des trajets

Source: INSEE 2014

Cartes : Taux d'utilisation des transports en commun et des vehicules
personnels par commune pour les trajets domicile-travail en 2014
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La mobilité domicile-travail

Les flux domicile-travail internes aux communes

1 FLUX DOMICILE-TRAVAIL
5270 INTERNES
3 960 200 20 890
16% 18,790 Fconrenay. 2 6:50
2 0:‘0 VINCENNES D 17% 1310
8490 19%
13770~ 2420 LE PERREUX- 17% 6620
SAINT-MANDE 21490 16% SR MABNE
12 480 o 13270 BRY-SUR-MARNE
SUR MARNE 2180
2 680 18%
16% 1240 1510 7810 VILLIERS
o 17% 18% 24% SUR-MARNE
0
£-PONT
: SAINT-MAURICE JOINVILLE- ., 10 220
LE-PONT CHAMPIGNY-
12 250 SUR-MARNE
6210 6 760 10 550
12 350 5570 24 710
21% 8 180
MM‘JIIFLI'J 74%
ALFORT
SAINT-MAUR
{5420 DES-FOSSES
e 13150
26070 JEGENGEs: =" B o jomee s o
Flux domicile-travail
n Internes a la commune
m—— — [

- -—
0 500m

1000 1600 1 000

Bortanto

Entrants (lorsque significatifs)

[4 : > Paris-Est Marne et Bois kb;
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Certaines communes
bénéficient d'une offre
importante d'emplois

occupées par des actifs
habitant la commune.

Cestlecasde:

Champigny-sur-Marne,
Saint-Maur-des-Fossés,
Fontenay-sous-Bois et
Maisons-Alfort.

Les actifs de ses
communes peuvent
avoir plus facilement
recours aux modes actifs
OU aux transports en
commun pour se rendre
au travail.
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La mobilité domicile-travail

Les flux domicile-travail a I'échelle du territoire

Les deplacements internes a l'ensemble de Paris Est Marne&Bois représentent 20% des flux sortants :

FLUX DTR
60 400
T —,‘\ 26% SORTANTS
\ " "o §
\
( TOTAL : )
234820
46 810
20
% e
N
M
A
< 2 Paris Est ‘ 27 g
\ \ / Marne&Bois > S S
~. \ ~ /
NS v
-~ N
N\
7/
/
) ~— ,
- - - |
< b ~7
2 650
1%
LEGENDE
Flux domicile-travail
O Internes a I'tP1
o bxternes a lEr
— s =]
A 10 000 26000 50000
+ ¢ : D Paris-Est Marne et Bois Ié\ji

32% des actifs sortants du
Territoire travaillent a Paris

26 % en lle-de-France (hors
département 75/94)

21 % dans un autre territoire du
département du Val-de-Marne
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La mobilité domicile-travail

Les flux domicile-travail a I’échelle du territoire

Les actifs venant travailler dans une commune de Paris Est Marne&Bois résident dans les territoires suivants :
FLUXDTR| = 31%d'lle-de-France

ENTRANTS (hors Paris et Val-de-
Marne)

TOTAL:
160 900 = 28 % dans un autre

territoire du Val-de-

46 810 Marne
29%
~ 1”
> \
D *» 9% de Paris
LS
Paris Est > >
M % ll Marne&Bois ‘T o L
~< 4 N = 3 % d'un autre territoire
- \\
7
/
il
o /l
5010

3%

LEGENDE
Flux domicile-travail

0 Internes a 'EPT

> [Externesal'EPT

— J—— |
10000 25000 50000

+ ¢~ D ParisEst Mame et Bois @
-
500m
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Les quartiers de gare du Grand Paris Express

Si Paris Est Marne&Bois n'a pas de compétence en

matiére de transport, il participe au comité de pilotage et aux

comités techniques des lignes 15 Est et Sud. Il est également associé aux études de péles multimodaux des futures
gares : a Nogent-le-Perreux, Saint-Maur- Créteil, Val-de-Fontenay, Bry-Villiers-Champigny et Champigny-Centre.

TR w
LIS Neily-surMame

Source: Assises du territoire

Le vélo se développe rapidement...

= Ainsi que les nouvelles offres de mobilités
en libre-service ou partagees..

Les gares deviennent la vitrine des modes de transport

= Des hubs de mobilité, cumulant les services de
déplacement, de stationnement, de location, de mise
en relation pour les services de partage et de
covoiturage, de bornes de recharge, etc.

Enjeu de la proximité immédiate et la marche

* 69 % des voyageurs dans la Métropole du Grand Paris
(hors Paris) se rendent a pied a la gare ou au métro,
avec des trajets de l'ordre de 400 a 500 m en moyenne.

Enjeu de l'articulation des liaisons
bus et vélo sur un rayon de 2km

= Le bus est déja bien ancré comme mode de
déplacement (27 % des rabattements dans la MGP),
et l'image des gares routieres est amenée a evoluer
avec le schéma directeur des « éco-stations bus ».

RABATTEMENT VERS LES GARES RER-TER ET LES STATIONS DE METRO (hors Paris)

lle-de-France (hors Paris)

Métropole du Grand Paris (hors Paris)

0% 10% 20% 30% 40 % 50 % 60 % 70% 80 % 9% 100%

marche vélo [ bus [ tramway M voiture [ autres

Source : EGT 2010, lle de France Mobilités-OMNIL-DRIEA, Exploitation Apur @



PLU INTERCOMMUNAL RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL
MARNE & BOIS

Le transport de marchandises et de matériaux

Les plateformes de logistique du territoire et du bassin de vie

—
Goussainville

Le Schéma Directeur de la Région Ile-

de-France (SDRIF) encadre et

structure l'organisation des transports

P de marchandises et de materiaux en

7 ile-de-France et fixe les objectifs de
son développement.

Le SDRIF en vigueur (approuvée en
2013) s'est fixé comme objectif de
faire du réseau fluvial lélément
fedérateur de llaménagement

Meauy regional, avec une intermodalité eau-
fer-route a privilegier.

Mantes-
la-Jolie

Marne-
la-Valiée-

ey Le document porte une action forte
sur le développement du transport

g fluvial et souhaite positionner les
) ), ports comme véritables portes
S 1 d'entrée de 'agglomération au travers
Fa Bonneull . . .
> - de la consolidation des sites
Ramboulie!

portuaires d'le-de-France, dont celui
de Bonneuil-sur-Marne, et de l'appui
sur le réseau de ports urbains, dont

celui de Saint-Maur.

g
@ f .Rungls ) “ .Valenlon
Sttes, - Rungis N : ( ".ﬂ
Ferroviaire O S S50 s &  Villeneuve-St-Georges
s, @F.0 0 Ry P VA

Réseaux
Ferroviaire Fluvial Routier

existant existant existant Etampes, cunces.- IALLIgF
\ Dourdan | Melun \ Melun AU IoF 2013
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Le transport de marchandises et de matériaux

Les plateformes de logistique du territoire et du bassin de vie

Parmi les sites de logistiques a consolider et a bien connectes par
le réseau routier sur le territoire de Paris Est Marne&Bois :

" Le port industriel de Saint-Maur-des-Fosses

" Le port de Charenton - ile Martinet

= Lagare de fret d'Alfortville-Maisons-Alfort De plus, le port de Bonneuil-sur-
Marne limitrophe, situe en

frontiere sud du territoire, fait

P — == 4 face a la commune de Saint-

,&_, | 4a : > . . ~

By portde sintMaur S Maur-des-Fosses et doit étre
&k ‘ pris en compte par les

| externalités gu'il est susceptible
T de générer.

[ s Deuxieme port fluvial d'ile-de-
e e mene e R B 1111 ; ; ! b France (aprés Gennevilliers) en
o = ; termes de dimension et de trafic

de marchandises, il s'est

specialiseé dans la logistique
multi-modale et accueille une

plate-forme de tri opérée par un

prestataire de la Sociéeté du

= e Grand Paris (SGP) pour le

chantier du Grand Paris Express.

Port industriel de Saint-Maur-des-Fossés.
Boulevard du Général Ferrié, Saint-Maur-des-Fossés @
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La livraison du dernier kilométre ou logistique urbaine

Pour desservir les centralites
et les zones économiques du
territoire, la logistique urbaine
fait le lien depuis les
plateformes multimodales et
les points de livraison.

Actuellement, les communes
ont peu inscrit la logistique
urbaine dans leurs PLU.

Voici des exemples de mesures
retrouvées dans les communes:

Places de stationnement sur
voirie reservees a la livraison

Les points de ramassage de colis
commun, « Drive » ou « Drive
pietons » proposés par les
reseaux d'enseignes prives

A Charenton-le-Pont un site
internet dedié aux commercants
permet de communiquer sur la
continuité de service durant les
périodes de confinement (2020 -
2021) avec des informations sur
les possibilités de livraison ou de
ramassage (click and collect).

“L;gu' ‘\n}\' i || LI

J, forde Bercy Ay' ‘—‘.’” l,l

v La Rapée

| 8 o
VILLERS- &7

N &I i PI.ATEFORMES MULTIMODAI.ES DE LOGISTIQUE
‘ MONTREUIL ' prree T SRR -~
. o owsoy s s GOURNAY. K‘{R
Mg chaoue 3 r ‘\\"- o ’““ \\’5“ : PNE: 'w\
o=\ WD \
\ Y o el Aot S FONTENAY. 5 = £
,_4 "ﬁf SOUS-BOIS \, 0
F ™ - ,i,“ “VINCENNES o b A
il | .'/ . r~rr’ \ \8
™ 8, SAINTMANDE -l ,l_lij TAN \ L | Ubiivpievt QREREED o
N = by L " \

e
#Pori Natiopal § v
7 o\  CHARENTON. . er i SURMARNE ] v oy
*I'\J, a & SAINT-MAURICE " ) i S e i »"\/\ /
Port d'lvry-sur-Seine Yo #. R | \ ] o f
=] R Pore-de_Charenton = lle M tinet (XIS |CHAMPIGNY- W . \,
NN 7% SUR-MARNE v s
Ivry Champs dauphin \ lon 1 MRS o WU U y Ao e \\
IRy, SUREE { 7
SEINE ¥ e 3
) Lo /
4

DL AT

< o Parc Saint Maur

MAISONS

—— |
gt
2 s,/

Port d'Alfortville- Morville

: ALFORT
Allonwlle/l\ﬂarww\ Alfort
ALF VILLE

E PorldeVm S »me

EVITRY-SUR-
J E .
J agrort d'Alfortville e

* SAINTMAUR- &
o

4 DES-FOSSES B Eiew) LEGENDE

Q Port
Wi ORME Gare de fret
SURM

J 1 A, P e Autoroute
Port de Bonneuil-sur-Marne e SEes I Boulevard périphérique

1a varigne saint.

SEINE

Pompadour ancien site Novatrans/la Poste

\ o, y
AB6 | % I \ie express
[ e RBONNEUIL SUR ;i \ m—\0i¢ hyperstructurante ou
< MARNE et o5 structurante
| o 3 ’ Sen| e Réseau fluvial
of \ —_ i ;
e / | F3 %‘6" 0y . . 4 (S > Paris-Est Marne et Bois

o Plateforme d'achats en ligne commun aux commerces
du Perreux-sur-Marne : Jacheteperreux.fr avec service
de livraison a domicile ou ramassage (click and collect)

E&
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Diagnostic
des équipements
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Un bon maillage en équipements publics, malgré des inégalités entre villes

Comme le montrent les cartes qui suivent, et notamment l'atlas par commune, les villes du territoire sont pourvues
d'un réseau d'equipements publics satisfaisant avec toutefois des inegalités selon les secteurs.

Le secteur le plus représenté est celui de la santé et de l'action sociale qui compte pour plus des deux-tiers des
equipements publics recenses, il est suivi par les sports et loisirs. Viennent ensuite, a parts €gales, les secteurs de
l'enseignement et du tourisme. Les equipements culturels sont, quant a eux, relativement moins presents.

Un des enjeux principaux pour certaines villes du territoire dans ce domaine est de prendre conscience que la logique
de développement urbain dominante ces derniéres annees, qui a majoritairement investi dans le tissu « diffus » plutot
que dans des secteurs d'opérations d'aménagement, n'est pas optimale pour permettre d'adapter loffre en
équipements aux besoins des habitants, notamment des nouveaux arrivants.

Dans le domaine de la petite enfance et de l'éducation par exemple, des projets de construction ou de rénovation
d'équipements existants sont en cours, notamment dans les communes de l'est comme Villiers-sur-Marne qui font
face au besoin de dimensionner leur parc a la mesure des dynamiques d'évolution récentes.

T

LhamanpEE

Grand équipement emblématique du territoire, les Hopitaux de Saint-Maurice Le recent groupe scolaire S. Veil, issu du PRU des Hautes-

illustrent l'importance du secteur de la santé et sa portée métropolitaine. Noues a Villiers-sur-Marne, permet de corriger en partie le
deficit structurel d'equipements publics sur ce quartier.
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- ) A B . . . »
\\ Rosny-
\\ \sous-Bois Neuilly-
Plaisance

Fontenay- %
sous-Bois

A Le-Perreux-
sur-Marne

V

J
/4

Nogent-
sur-Marne

Y

Joinville-
le-Pont

S

‘ Saint-Maur-

‘ des-Fossés
|2

7l

Bonneuil-sur-Marne

D20

WA .
>
o~
. [}
Neuilly- g b
sur-Marne S
|
ThE
N3z, = g
) =
38
o=
. 3 @©
Noisy-le-Grand 32

\ D75

\
Bry-sur- ‘

Marne - - —

“ : ;

Villiers-

sur-Marne

Champigny-sur-Marne

o,

Chenneviéres-
sur-Marne

N\

Ormesson-sur-Marne

ol

Typologie des
équipements

I Enseignement

Santé et
action sociale

Sports et loisirs

- Culture
- Tourisme

Nombre
d'équipements

\ “ Y ‘4

\" /WL\ 120
/

Métropole du Grand Paris :

73 829

équipements

Paris Est Marne&Bois :

5155

Part des équipements du territoire (en %)

76% ==Santé et

action sociale

équipements

— = Culture
1,2%

— =-Enseignement

6,8% .
— =Tourisme

6,6%
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REPARTITION DES EQUIPEMENTS SPORTIFS EN 2020

zZp

Bagnolet Rogny-

sous-Bois

Plaisance

Neuilly-
Fontenay-
sous-Bois

ille Ogverte, décembre 2021

= Le-Perreux-
5 / sur-Marne \
g3 / w:
S Nogent- fd
. sur-Marne <
(=3
8 )
A
3 > >
3
g - —
5 —
3

~ &\ Charenton- B S

| Joinville-
le-Pont

1_;§ b\

Champigny-
Saint- sur-Marne

Sy
Maurice .‘k

Ivry-
sur-Seine

Mn,t-Maur des-Fossés
|&

N\

Alfortville &

Chenneviéres-
sur-Marne

Créteil

Vitry-sur-Seine

Ormesson-
sur-Marne

0 1km

Bonneuil-sur-Marne

Neuilly- 1 A

sur-Marne | _~ ‘

Nombre d'équipements sportifs
70
50
et 30

13

Département du Val-de-Marne : 1 486
Paris Est Marne&Bois : 481

T

Noisy-le-Grand

Villiers-sur-Marne

N~ O

Types d’'équipements sportifs
Installations sportives non-spécialisées

- Parcours et terrains extérieurs

- Terrains de grands jeux

- Salles multisports et gymnases
Installations sportives spécialisées

- Equipement sportif spécialisé
- Salles de remise en forme (fitness)

Salles spécialisées et combat

¢ Piscine(s)
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‘ Bagnolet Rogny-
sous-Bois

Montreuil Neuilly- 1

Plaisance

Neuilly-

Fontenay- sur-Marne
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=
S
N
o
Q
£
R
g
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2
[¢]
2
-
S
g
o
.

REPARTITION DES PRATICIENS ET EQUIPEMENTS DE SANTE EN 2020

Source : Insee, 2020
\

—— 4’\
Z p 7 —
/ Joinville
Y 4 " ‘ le-Pont ch M
aint- amplgny-sur arne
Maurice _ 2 X "‘
Ivry- Z
sur-Seine \V
‘ Saint-Maur-

des-Fossés

by

N

&

Chenneviéres-
sur-Marne

Vitry-sur-Seine
Ormesson-
sur-Marne

0 1km

Bonneuil-sur-Marne

Paris
' : ——\/
Le-Perreux-
sur-Marne
. " Bry-sur-Marne n
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Nombre de praticiens ou d'équipements

657

466

200

67

Département du Val-de-Marne : 6 985
Paris Est Marne&Bois : 3 419

Type de praticiens ou d’'équipements
Médecin généraliste
Médecin spécialiste

Fonction paramédicale

Etablissement et service de santé

Autre établissement
et service a caractere sanitaire

Présence d'une maison de santé
pluri-disciplinaire
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REPARTITION DES EQUIPEMENTS SCOLAIRES EN 2020
\_—

Montreuil

Neuilly-
Plaisance
Neuilly-

Fontenay- sur-Marne |

sous-Bois

\ ,

Le-Perreux-
sur-Marne

Bry-sur-Marne

/ =
=

Joinville
le-Pont

Saint-Maur-
des-Fossés

~——

2

Maisons-Alfort

N

Chenneviéres-
sur-Marne

Créteil

Ormesson-
sur-Marne

Bonneuil-sur-Marne 2

DIAGNOSTIC TERRITORIAL

Nombre d'équipements
53

30

20
10

7 Département du Val-de-Marne : 1 026
{ Paris Est Marne&Bois : 342

/ N\

/Vllhers-sur Marne

—_—

Noisy-le-Grand

D

o~

Type d'équipements scolaires

- Ecole maternelle
- Ecole élémentaire
B College

Lycée

Etablissement d’enseignement

supérieur

153
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Atlas des équipements
par commune
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R

‘NEUILLY PLAISANCE N{EUILLY SUR MARNE
' “ Bry-sur-Marne

Type d'équipement
Espace vert

77/ Equipements sportifs

NOISY LE GRAND ;

B Equipement lié a I'éducation

[ Culture et loisirs
Etablissement de santé

[_] Service public administratif

... Organisme d'action sociale

] CI metlél’e

LE PERREUX-SUR-MARNE ,
Réseau de transport

— Autoroute
—— Liaison principale

~—— Voie ferroviaire

,,,,,,,

- VILLIERS-SUR-MARNE

Source : APUR. Réalisation : Ville Ouverte, 2021
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FONTENAY-SOUS-BOIS \

"\

- LE PERREUX-SUR-MARNE

\\\
)\

ﬂl/// s )

NOGENT-SUR-MARNE

SAINT-MAUR-DES-FOSSES

C‘ZX:L 0 250500 m
Nl‘lEUH:lSUR]MARNE

SUCY EN BRIE

Y- SUR-MARNE |
Y [ /J Z
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S e
Champigny-sur-Marne
' ... Typed'équipement
b - OISY LE GRAND Espace vert
BRY-SUR_*MARNE j ’
‘ e — 777 Equipements sportifs

I Equipement lié a I'éducation
Petite enfance
B Sécurité sociale, insertion et emploi
" [ Culture et loisirs
Etablissement de santé
[] Service public administratif

.../ Organisme d'action sociale

S 7 ‘ Cimetiére
! 7 % Réseau de transport
47 P % PLESSIS TREVIS SIS

—— Autoroute

& Y7 [ ]

— Liaison principale

~—— Voie ferroviaire

CHENNEVIERES SUR MARNE

QUEUE EN BRIE

Source : APUR. Réalisation : Ville Ouverte, 2021

ORMESSON SUR'MARNE

NOISEAU
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Charenton-le-Pont

Type d'équipement
Espace vert
7/, Equipements sportifs
I Equipement lié  I'éducation
N Petite enfance
‘ ’é [ Culture et loisirs

e ] Etablissement de santé
AN S — [] Service public administratif
’ ///,: S % , , S .."./ Organisme d'action sociale
CHARENTON-LE-PONT % 3
T // - I Réseau de transport
o ¥\ 7

"' N .‘ —— Autoroute
‘ R ’ — Liaison principale
LE —— Voie ferroviaire
SAINT-MAURICE
8 ~ - é‘

2

IVRY SUR SEINE

[SONS-ALFORT

\ ALFORTVILLE \ e
A 0 - 250 500 m \
| N | | \ Source : APUR. Réalisation : Ville Ouverte, 2021
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/ i Fontenay-sous-Bois

ROSNY SOUS BOIS Type d'équipement
Espace vert
7/ Equipements sportifs

paisance [ Equipement lié & I'éducation
Petite enfance
.. [ cCulture et loisirs
Etablissement de santé
[ ] Service public administratif
... Organisme d'action sociale
Fi Cimetiére

ONTENAY-SOUS-BOIS”,

%r
) 2

Réseau de transport

= Autoroute
— Liaison principale

~—— Voie ferroviaire

LE PERREUX-SUR-MARNE

3

NOGENT-SUR-MARNE

|
)\ O
/ \

Source : APUR. Réalisation : Ville Quverte, 2021

A 0 250 500m
L1 |
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Type d'équipement
Espace vert
‘/‘/f 7/ Equipements sportifs
‘ "" B Equipement lié a I'éducation
‘ : [ Culture et loisirs
r B Etablissement de santé

CHAMPIGNY-SUR-MARNE ] Service public administratif
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- i Cimetiére
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Réseau de transport
JOINVILLE-LE-PONT [ —— Autoroute
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U Maisons-Alfort

7 . . Type d'équipement

Espace vert

JOINVILLE-LE-PONT ,
. 7 Equipements sportifs

I Equipement lié & I'éducation
Petite enfance
[ Culture et loisirs
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7/
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— Liaison principale

~—— Voie ferroviaire

VITRY SUR SEINE
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Nogent-sur-Marne

. Type d'équipement
F9N1'€r~/lAv-sous-BO|s Espace vert
. 7/ Equipements sportifs
B Equipement lié a I'éducation
Petite enfance
2l B UR.MARNE B Sécurité sociale, insertion et emploi
[ Culture et loisirs
Etablissement de santé
i‘ [ Service public administratif
" ... Organisme d'action sociale
\\ Réseau de transport
..... — Autoroute
— Liaison principale

~— Voie ferroviaire
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Le Perreux-sur-Marne

Type d'équipement
Espace vert

7/, Equipements sportifs

I Equipement lié a I'éducation

Petite enfance

[ Culture et loisirs
Etablissement de santé

[ Service public administratif

'..".| Organisme d'action sociale

Cimetiere

Réseau de transport

C— Autoroute

BRY-SUR-MARNE |

VILLIERS-SU AR}/

— Liaison principale

~—— \oie ferroviaire
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Type d'équipement
Espace vert
s Equipements sportifs
I Equipement lié & I'éducation
[ Culture et loisirs
Etablissement de santé
[ ] Service public administratif
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#HE Cimetiére

~—— \oie ferroviaire
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Saint-Maurice

Type d'équipement
NOGENT-SUR-MARNE Espace vert
{7 Equipements sportifs
B Equipement lié a I'éducation
I Culture et loisirs
Etablissement de santé
[] Service public administratif
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JOINVILLE-LE-PONT ' Voie ferroviaire
@ ad
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Villiers-sur-Marne

Type d'équipement
Espace vert
77, Equipements sportifs

BRY-SUR-MARNE I Equipement lié & I'éducation

Petite enfance
[ Culture et loisirs

NOISY LE GRAND

Etablissement de santé
[ Service public administratif
.".". Organisme d'action sociale
EEEL Cimetiere
Réseau de transport
- — Autoroute
— Liaison principale

—— Voie ferroviaire

f PLESSIS TREVISE
CHAMPIGNY-SUR-MARNE
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Source : APUR. Réalisation : Ville Ouverte, 2021



PLU INTERCOMMUNAL RAPPORT DE PRESENTATION - DIAGNOSTIC TERRITORIAL
MARNE & BOIS

Vincennes

BAGNOLET

Type d'équipement
Espace vert
7/ Equipements sportifs
I Equipement lié a I'éducation
MOINERELT, % . » I Culture et loisirs
Etablissement de santé
[ Service public administratif

NAY-SOUS-BOIS  I.".".| Organisme d'action sociale
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PARIS

500 m @

A 0 250
| | | Source : APUR, Réalisation : Ville Ouverte, 2021
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